
 

 

SATURS 

 

 

Pārskatā lietotie saīsinājumi ................................................................................................... 1 

Jelgavas novads Latvijā ........................................................................................................... 4 

Par Jelgavas novadu................................................................................................................ 5 

Novada vizuālā identitāte ................................................ Kļūda! Grāmatzīme nav definēta. 

ĢERBONIS .................................................................. Kļūda! Grāmatzīme nav definēta. 

Karogs ........................................................................ Kļūda! Grāmatzīme nav definēta. 

Logo ........................................................................... Kļūda! Grāmatzīme nav definēta. 

Zelta un sudraba vārpa ................................................ Kļūda! Grāmatzīme nav definēta. 

Vērdiņš ....................................................................... Kļūda! Grāmatzīme nav definēta. 

Jelgavas novada teritorijas attīstības rādītāji ............................................................................ 6 

Jelgavas novada ilgtermiņa attīstības mērķis un prioritātes ................................................... 6 

 

  

     

 

JELGAVAS 
NOVADA 
PAŠVALDĪBAS 
2016.GADA 
PUBLISKAIS 
PĀRSKATS 
      

Jelgavas novada pašvaldība                     
Pasta iela 37, JelgavaLV-3001,              
Latvija Tālr. (371) 630 22238                        
Fakss (371) 630 22235                                   
e-pasts: dome@jelgavasnovads.lv 
www.jelgavasnovads.lv 

 



1 
 

PRIEKŠSĒDĒTĀJA UZRUNA 

 

Viena no būtiskākajām prioritātēm Jelgavas novadam ir izglītība. Šai jomai atvēlam 

lielāko daļu budžeta, nodrošinot gan materiāli tehnisko bāzi un iestāžu modernizāciju, 

gan ieguldot jauniešos un viņu centienos nest Jelgavas novada vārdu pasaulē. Jelgavas 

novada pašvaldības stipendija bakalaura studentiem, kas ar teicamu, spožu pieteikumu 

startē kādā no augstskolām, jau kļuvusi par rekomendējošu un atkārtojamu praksi arī 

citām pašvaldībām. Latvijas Universitātes fonds uzsver, ka sekotāji Jelgavas novada 

pašvaldībai rodas arvien vairāk.  

 

Savukārt jauns atbalsta veids ir ieviestā Jelgavas novada pašvaldības Profesionālā 

stipendija, kas ļauj saņemt pašvaldības apmaksātu studiju maksu līdz pat studiju 

beigām, ja vien pēc tam trīs gadi tiek nostrādāti konkrētajā jomā Jelgavas novada 

teritorijā. Tas ļāvis Jelgavas novadam piesaistīt gan sociālo darbinieku, gan divus 

mērķtiecīgus rezidentus ģimenes ārstu vietām. 

 

Novērtējums uz visas Latvijas fona Jelgavas novadam ir arī attiecībā uz jauniešu 

mērķgrupas aktivitātēm. Līdz ar novada izveidi veidojām gan jauniešu centrus, gan 

koordinatorus katrā pagastā. Tagad tas ir veicinājis starptautiska mēroga sadarbību un  

atzinību no Izglītības un zinātnes ministrijas un citu institūciju puses. Tieši Jelgavas 

novada Jauniešu lietu koordinatore izpelnījusies Amerikas vēstniecības neatkarīga 

vērtējuma izcilību  un tieši Jelgavas novada pieredzi darbā ar jauniešiem brauc mācīties 

no citām Latvijas pusēm.   

 

Protams, Jelgavas novada lepnums ir ražošanas, pārstrādes un pakalpojumu uzņēmumi 

un zemnieki, kas, darbojoties lauksaimniecības nozarē, tur savās rokās “maizes klēts” 

statusu. Ar katru gadu arvien izteiktāk ir vērojama uzņēmīgu jauniesācēju debija 

uzņēmējdarbības jomā – inovatīva domāšana, bezbailīga interese tirgū piedāvāt ko 

nebijušu, vēlme strādāt pēc citādiem principiem un strādāt globālā tirgū. Jelgavas 

novada pašvaldības gandarījums ir tad, ja ikviens no uzņēmējiem, kas dibina 

uzņēmumu, ir izšķīries to dibināt Jelgavas novadā, ir izšķīries pārstāvēt novadu un 

ieraudzījis, sajutis pašvaldības atbalstu, lai savu uzņēmējdarbības atspērienu un 

izaugsmi būvētu novadā. Mēs esam atvērti gan lieliem, gan maziem uzņēmējiem – 

nāciet rast atbalstu pašvaldībā! 

 

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Ziedonis Caune 



2 
 

SATURS 

Priekšsēdētāja uzruna ............................................................................................................ 1 

Pārskatā lietotie saīsinājumi ...................................................................................................... 3 

Jelgavas novads Latvijā ............................................................................................................ 4 

Par Jelgavas novadu ................................................................................................................. 5 

Jelgavas novada teritorijas attīstības rādītāji................................................................................. 6 

Jelgavas novada ilgtermiņa attīstības mērķis un prioritātes ......................................................... 6 

Iedzīvotāji .............................................................................................................................. 7 

Nodarbinātība, bezdarbs ......................................................................................................... 11 

Par Jelgavas novada pašvaldību ............................................................................................... 16 

Pasākumi pašvaldības vadības pilnveidošanai ............................................................................ 19 

Pašvaldības Komunikācija ar sabiedrību ................................................................................ 20 

Sadarbība ar nevalstisko sektoru ........................................................................................... 20 

Teritorijas attīstības plānošana un īstenošana .......................................................................... 21 

Publiskās un privātās investīcijas pašvaldības administratīvajā teritorijā ..................................... 22 

Investīciju plāna realizācija 2016.gadā .................................................................................. 24 

Pašvaldības dalība projektos ............................................................................................. 24 

Pašvaldības dalība sadarbības projektos ............................................................................. 25 

Projekti, kuru ieviešana turpinās 2017.gadā ........................................................................ 27 

2017.gadā plānotie sadarbības pētījumi un projekti .............................................................. 28 

Finanšu resursi un darbības rezultāti ......................................................................................... 30 

Pašvaldības budžets un tā izpilde .......................................................................................... 30 

Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums ......................................................................... 40 

 

 



3 
 

PĀRSKATĀ LIETOTIE SAĪSINĀJUMI  

 

AS  - Akciju sabiedrība 

EEZ  - Eiropas Ekonomiskā zona 

ELFLA - Eiropas lauksaimniecības fonds lauku attīstībai: Eiropa investē lauku apvidos 

ERAF  - Eiropas Reģionālās attīstības fonds 

ESF  - Eiropas Sociālais fonds 

ES  - Eiropas Savienība 

EUR  - Eiropas vienotā valūta (eiro) 

IK  - Individuālais komersants 

JNKU  - Jelgavas novada komunālais uzņēmums 

KF  - Kohēzijas fonds 

KM  - Kultūras ministrija 

KPFI  - Klimata pārmaiņu finanšu instruments 

LAT_LIT - Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programma 

LAT_LIT_BEL - Latvijas – Lietuvas – Baltkrievijas pārrobežu sadarbības programma 

LIAA  - Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra 

LR  - Latvijas Republika 

MK  - Ministru kabinets 

NVA  - Nodarbinātības Valsts Aģentūra 

NVO  - Nevalstiskā organizācija  

PMLP - Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde  

SIA  - Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

SLP  - Sociālo lietu pārvalde 

UNESCO - Apvienoto Nāciju Izglītības, zinātnes un kultūras organizācija 

VAS  - Valsts akciju sabiedrība 

VISC  - Valsts izglītības satura centrs 

VK  - Valsts kase 

VKKF/ZKP – Valsts Kultūrkapitāla fonds / Zemgales kultūras padome 

VRG  - Vietēja rīcības grupa 

ZMP  - Ziemeļu ministru padome 

 

 



4 
 

JELGAVAS NOVADS LATVIJĀ 

 

Jelgavas novads atrodas Latvijas centrālajā daļā, Zemgales vidienē un robežojas 

ar Jelgavas pilsētu, Tērvetes, Dobeles, Tukuma, Babītes, Olaines, Ozolnieku, Rundāles 

novadiem un Lietuvas Republiku. 

Jelgavas novads ir lielākais lauku 

novads Zemgales plānošanas 

reģionā. 

Apskatot Latvijas teritorijas 

administratīvo sadalījumu pēc 

teritoriālās reformas 2009.gadā, 

Jelgavas novads ir viens no lielo 

(pēc teritorijas un iedzīvotāju skaita) lauku teritoriju novadu grupas, kas izveidojušies 

ap nacionālas nozīmes attīstības centriem, apvienojoties lielākai daļai bijušo rajonu 

pagastiem. Šādi novadi Latvijā ir trīs – Daugavpils, Rēzeknes un Jelgavas novadi (skatīt 

1.tabulu).  

 

1.tabula 

Lielie lauku novadi ap nacionālas nozīmes attīstības centriem 

NOVADS 

/01.01.2017. 

ADMINISTRATĪVAIS 

CENTRS 

PLATĪBA, 

km2 

TERITORIĀLO 

VIENĪBU SKAITS 

IEDZĪVOTĀJU 

SKAITS 

Daugavpils 

novads 

Daugavpilī 1875.78 19 24447 

Rēzeknes 

novads 

Rēzeknē 2524.59 25 28801 

Jelgavas 

novads 

Jelgavā 1316.88 13 24775 

 

Novadu šķērso otra ūdeņiem bagātākā upe Latvijā - Lielupe, kā arī daudzas mazas 

upes – Sesava, Vircava, Platone, Svēte un citas. Lielākās ūdeņu platības ir Kalnciema 

pagastā. Upju līčos un pļavās sastopamas retas augu, putnu un dzīvnieku sugas, kas 

liecina par tīru apkārtējo vidi. Meži klāj 26% novada teritorijas. Lielākās meža platības 

ir Līvbērzes un Valgundes pagastos, kur meži aizņem gandrīz pusi no pagastu 

teritorijas. Novadā attīstās mežsaimniecības un kokapstrādes uzņēmumi. 

Jelgavas novads ir tipisks lauksaimniecības novads. Augsnes labā kvalitāte, tās 

izvietojums un klimats ļauj nodarboties ar visa veida lauksaimniecības nozarēm. 

Vasarās laukos ienākas bagātīgas graudu ražas, tādēļ šo vietu dēvē par Latvijas „maizes 

klēti”. 

  

Jelgavas novads aizņem 2,04% no 

Latvijas teritorijas un šeit dzīvo 1,16% no 

Latvijas iedzīvotāju kopskaita.  



5 
 

PAR JELGAVAS NOVADU 

Jelgavas novads kā administratīva vienība tika izveidots 2009.gada 1.jūlijā. 

Novadu veido 13 pagasti (skatīt 1.attēlu), katra pagasta teritorija iedalāma lauku 

teritorijā un ciemos. Jelgavas novada kopējā platība ir 1317 km2, kopējais iedzīvotāju 

skaits 2017.gada 1.janvārī – 24496, teritorijā ir 34 ciemi, ciemos dzīvo 60% no kopējā 

iedzīvotāju skaita. 

 

 

1.attēls. Jelgavas novada teritoriālais sadalījums 

  



6 
 

JELGAVAS NOVADA TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS RĀDĪTĀJI 

 

JELGAVAS NOVADA ILGTERMIŅA ATTĪSTĪBAS MĒRĶIS UN 

PRIORITĀTES  

Jelgavas novada ilgtermiņa attīstības mērķis: Jelgavas novads – pievilcīga 

dzīves un darba vide. 

Jelgavas novada attīstības pamatvērtības – trīs vienlīdz nozīmīgas prioritātes 

novada līdzsvarotai un vienmērīgai attīstībai: 

 Izglītots, radošs un gandarīts CILVĒKS;  

 Droša, kopta un pievilcīga VIDE;  

 Attīstīta, stabila un konkurētspējīga EKONOMIKA. 

Jelgavas novada attīstības rādītāju tabula (skat. 2. tabulu) ataino novada attīstību 

kopš tā izveidošanas. Redzams, ka iedzīvotāju skaits samazinās, samazinās arī 

darbspējas vecuma iedzīvotāju skaits, kas rada lielāku demogrāfisko slodzi. Pozitīva 

tendence ir bezdarba līmenim, kas vienmērīgi samazinās, pieaug arī Jelgavas novadā 

reģistrēto uzņēmumu skaits. Katru gadu nedaudz pieaug pašvaldības budžeta 

ieņēmumi, pieaug iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumu apjoms pašvaldības 

budžetā uz vienu iedzīvotāju. 

2. tabula 

JELGAVAS NOVADA TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS RĀDĪTĀJI 

Rādītājs  
(uz gada sākumu) 

2010 
(bāzes 
gads) 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 Tendence 
(pret bāzes 
gadu) 

Avots 

Iedzīvotāju skaits 27288 26998 26867 26557 25801 25213 24775 24496   PMLP 

Dabiskais pieaugums -85 -136 -123 -145 -92 -126 -163 -68  PMLP 

Demogrāfiskās slodzes 
līmenis 

480.8 480.9 490.0 494.7 491.3 494.5 500.6 507.2  Pašv. 

Bezdarba līmenis,% 12.1 13.6 11.1 8.9 7.1 5.6 5.8 5.0  NVA 

Iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa ieņēmumi 
pašvaldības budžetā uz 
vienu iedzīvotāju, Eur 

300.33 297.13 323.03 356.62 386.13 410.01  446.7 470.96 
(plāns) 

 Pašv. 

Uzņēmumu skaits 2011 2076 2169 2231 2301 2367 2701 2823  Lursoft 



7 
 

Avots: Jelgavas novada pašvaldība 

 

IEDZĪVOTĀJI  

Uz 2017.gada sākumu Jelgavas novadā reģistrēti 24496 iedzīvotāji (skatīt 

2.attēlu), no tiem 12153 vīrieši un 12343 sievietes. Salīdzinot ar iedzīvotāju skaitu 

2016.gada sākumā (24775), tas sarucis par 279, jeb 1.1%. Salīdzinot iedzīvotāju skaitu 

2010.gada sākumā un 2017.gada sākumā, tas ir samazinājies par 10%.  

 

60% novada iedzīvotāju dzīvo ciemu teritorijās. Blīvāk apdzīvotie ir Elejas ciems 

un Kalnciems, kam seko Nākotnes ciems Glūdas pagastā. Vismazāk apdzīvotā ciema 

teritorija ir Kaļķa ciems Kalnciema pagastā, Vārpas ciems Līvbērzes pagastā un 

Vecsvirlaukas ciems Jaunsvirlaukas pagastā. 

Iedzīvotāju skaita izmaiņas ietekmē gan dzimstība un mirstība, gan iedzīvotāju 

migrācija. Salīdzinot ar 2015.gadā dzimušo skaitu (203), 2016.gadā piedzimuši par 29 

bērniem vairāk – 232. 2016.gadā visvairāk bērnu ir dzimuši Glūdas pagastā (26) un 

Elejas pagastā (24). Vismazāk bērnu dzimuši Lielplatones pagastā (10) un Zaļenieku 

pagastā (12). Jāatzīmē, ka Lielplatones pagastā ir vislielākais dzimušo skaits uz kopējo 

pagasta iedzīvotāju skaitu.  

27288
26998 26867

26557
25801

25213 24775
24496

23000

24000

25000

26000

27000

28000

2010.gads 2011.gads 2012.gads 2013.gads 2014.gads 2015.gads 2016.gads 2017.gads

2.attēls. Iedzīvotāju skaits gada sākumā

Iedzīvotāju skaits

Pašvaldības budžeta 
ieņēmumi, Eur 

20619607 22434301 22005016 22564771 23749725 23337080  24861839 25674120  Pašv. 

Pašvaldības budžeta 
ieņēmumi uz vienu 
iedzīvotāju, Eur 

759.05 830.35 825.98 853.47 920.50 925.60  1023  1036 
(plāns) 

 Pašv. 

Pirmsskolas vecuma bērnu 
skaits Jelgavas novada 
izglītības iestādēs 

784 841 882 889 871 927 888 937  Pašv. 

Kultūras amatierkolektīvu 
skaits 

74 100 91 104 116 94 113 92  Pašv. 

Budžeta izdevumi sociālajai 
aizsardzībai uz vienu 
iedzīvotāju, Eur 

61.03 78.14 85.70 90.83 82.44 85.57 86.81 111.46 
(plāns) 

 Pašv. 

Uz pastāvīgu dzīvi Jelgavas 
novadā pārcēlušies 

Netika 
uzskaitīti 

1331 963 883 707 593 1104 1045  Pašv. 

No Jelgavas novada uz citu 
administratīvo teritoriju 
pārcēlušies 

Netika 
uzskaitīti 

605 571 614 837 656 1000 1175  Pašv. 



8 
 

Iedzīvotāju mirstība 2015.gadā (366) bija augstāka kā 2016.gadā – 300 (skatīt 

3.attēlu). Augstāki mirstības rādītāji ir Kalnciema pagastā (40) un Glūdas pagastā (38). 

Kalnciema pagastā augstie mirstības rādītāji saistāmi ar teritorijā esošo Sociālās 

aprūpes un rehabilitācijas centru, kura iemītnieki ir gados vecāki cilvēki.  

 

Dabiskais pieaugums 2016.gadā, salīdzinot ar 2015.gada rādītājiem, ir būtiski 

uzlabojies (skatīt 4.attēlu), bet vēl joprojām Jelgavas novadā dabiskais pieaugums ir 

negatīvs. Novada pagastos pozitīvs dabiskais pieaugums 2016.gadā bija Platones 

pagastā (+3), Lielplatones (+1), Sesavas (+1) un Svētes (+1) pagastos. 

 

Apskatot slimību profilakses un kontroles centra apkopotos mirstības cēloņus 

Jelgavas novadā par 2015.gadu, jāatzīmē, ka 71% nāves gadījumu kā iemesls tiek 

minēts mirstība no sirds un asinsvadu sistēmas slimībām, 22% nāves gadījumu – 

mirstība no ļaundabīgiem audzējiem un 7% gadījumu – mirstība no ārējiem cēloņiem.  

303 346 347 350 321 331 366 300

218
209 224 205 229 205 203 232

0

100

200

300

400

2010.gads2011.gads2012.gads2013.gads2014.gads2015.gads2016.gads2017.gads

3.attēls. Dzimstība un mirstība uz gada sākumu

Miruši Dzimuši

-85

-… -123
-145

-92

-126

-163

-68

-200

-100

0

2010.gads 2011.gads 2012.gads 2013.gads 2014.gads 2015.gads 2016.gads 2017.gads

4.attēls. Iedzīvotāju dabiskais pieaugums uz gada sākumu

Pieaugums



9 
 

 

Salīdzinot bērnu skaitu Jelgavas novadā 2010.gada sākumā un 2017.gada sākumā 

(skatīt 5.attēlu), redzams, ka kopējais bērnu skaits vecumā līdz 18 gadiem (neieskaitot) 

samazinās. Strauja samazināšanās vērojama tieši vecumposmā no 7 līdz 18 

(neieskaitot) gadu vecumam, kad skolēni pēc pamatskolas absolvēšanas izvēlas iegūt 

vidējo izglītību ārpus Jelgavas novada un reģistrē savu dzīvesvietu izglītības ieguvei 

izvēlētajās pašvaldībās.   

Savukārt, vecumposmā no 0 līdz 6 gadu vecumam bērnu skaits pēdējos trīs gados 

ir ar nelielu svārstību. Tas ļauj veidot gan jaunas un atraktīvas pieejas skolēnu pamata 

un vidējās izglītības plānošanā, gan liek veikt darbības novada pievilcības veicināšanā, 

lai skolēni pēc vidējās un augstākās izglītības iegūšanas plānotu savu profesionālo 

darbību Jelgavas novadā un izvēlētos to kā atbilstošu dzīvesvietu. 

Migrācija ir viens no rādītājiem, kas ietekmē iedzīvotāju skaitu pašvaldībā. Līdz 

2013.gadam Jelgavas novadā palielinājās iebraukušo iedzīvotāju skaits un migrācijas 

saldo bija pozitīvs. Kopš 2013.gada ir palielinājies no Jelgavas novada izbraukušo 

iedzīvotāju skaits. Gados jauni cilvēki izvēlas pilsētu par pastāvīgu dzīvesvietu, kā arī 

daļa iedzīvotāju pārceļas dzīvot tuvāk darba vietai citā pašvaldībā vai ārpus Latvijas 

(skatīt 6.attēlu).  

1506 1461 1439
1629 1556 1454 1455 1467

3404
3230 3135

2757 2673 2627 2595 2514

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017.

5.attēls. Bērnu skaita dinamika 

0-6 gadu vecumā 7-18 gadu vecumā



10 
 

 

Aplūkojot iedzīvotāju nacionālo sastāvu, redzams, ka 69% no iedzīvotāju 

kopskaita ir latvieši. Citas lielākās pārstāvētās nacionālās grupas ir krievi – 16% un 

baltkrievi – 6% no iedzīvotāju kopskaita (skatīt 7.attēlu).  

Salīdzinot ar informāciju uz 2015.gada sākumu, visstraujāk samazinājies 

baltkrievu skaits (-18.9% vai -349 iedzīvotāji), lietuviešu (18,3% vai -155 iedzīvotāji) 

un poļu (-18,3% vai -112 iedzīvotāji) skaits Jelgavas novadā.  

 

Kopš 2014.gada Jelgavas novada pašvaldības dzimtsarakstu nodaļa apkopo 

informāciju par iedzīvotājiem, kuri noslēguši vai šķīruši laulību.  

2016.gadā 227 Jelgavas novada iedzīvotāji ir reģistrējuši laulību un 89 iedzīvotāji 

šķīruši. Salīdzinot trīs gadu datus, redzams, ka gan laulājošos, gan šķīrušos iedzīvotāju 

skaits pieaug (skatīt 8.attēlu). Apkopojot dzimtsarakstu nodaļas subjektīvo informāciju, 

vērojama tendence, ka vasaras un rudens mēnešos laulībā biežāk stājas gados jauni 

cilvēki un tiek izvēlētas svinīgas ceremonijas, savukārt pārējā laikā ilgstošas 

1331

963
883

707

593

1104
1045

605 571
614

837

656

1000

1175

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

2010.gads 2011. gads 2012. gads 2013. gads 2014.gads 2015.gads 2016.gads

6. attēls. Migrācija uz/ no Jelgavas novada 

Iebraukuši
Izbraukuši

69%

3%

2%

6%

16%

2% 2%

7.attēls. Iedzīvotāju nacionālais sastāvs

Latvietis

Lietuvietis

Pārējie

Baltkrievs

Krievs

Ukrainis

Polis



11 
 

partnerattiecības reģistrē ilgāku laiku kopā nodzīvojuši pāri un šīs ceremonijas ir 

formālas.  

 

Jelgavas novadā 2017.gada 1.janvārī dzīvo 365 daudzbērnu ģimenes jeb ģimenes, 

kurās tiek audzināti 3 un vairāk bērni vecumā līdz 18 gadu vecumam.  

Jelgavas novada sociālās aprūpes un rehabilitācijas centrā uz 2017.gada 1.janvāri 

dzīvo 15 bērni, 8 Jelgavas novadā reģistrēti bērni dzīvo citos Latvijas sociālās aprūpes 

un rehabilitācijas centros.  

Jelgavas novadā 2016.gadā bija 135 ārpus ģimenes aprūpē esoši bērni: 

aizbildnībā pie 58 aizbildņiem dzīvo 77 bērni, 40 bērniņi dzīvo audžuģimenēs. Ilgstošas 

sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijās dzīvo 18 bērni (no tiem 

pašvaldības iestādē  – 14 bērni, valsts iestādēs – 4 bērni). 

2016.gadā adoptēti 3 bērni no bērnu aprūpes iestādēm, 2 bērni no audžuģimenēm 

un 2 bērni aizbildņu ģimenēs.  

Par Jelgavas novada iedzīvotājiem rūpējas 16 ģimenes ārsti, 11 no tiem Jelgavas 

novads ir pamatprakses vieta.  

NODARBINĀTĪBA, BEZDARBS 

Iedzīvotāju vecumstruktūra galvenokārt ir atkarīga no demogrāfiskajiem 

procesiem (iedzīvotāju dzimstības un mirstības), iedzīvotāju mehāniskās kustības 

(migrācijas) un mūža ilguma. Līdzīgi kā Latvijā, arī Jelgavas novadā pieaug iedzīvotāju 

novecošanas tendence, nākotnē ietekmējot darbspējas vecuma un līdz un virs 

darbspējas vecuma iedzīvotāju skaita attiecību.  

2017.gadā Jelgavas novadā deklarēti 16510 iedzīvotāji darbspējas vecumā (skatīt 

9.attēlu), no tiem 14776 iedzīvotāji (89,5%) pārskata gadā ir bijuši ekonomiski aktīvi 

jeb piedalījušies darba tirgū kā darba ņēmēji vai darba meklētāji.  

170

211
227

79 84 89

0

50

100

150

200

250

2014.gadā 2015.gadā 2016.gadā

8.attēls. Laulājušos un šķīrušos iedzīvotāju skaits

Laulības reģistrējušo iedzīvotāju skaits

Šķīrušos iedzīvotāju skaits



12 
 

 

Aplūkojot iedzīvotāju vecumstruktūras datus, redzama darbspējas vecuma 

iedzīvotāju attiecība pret apgādājamo iedzīvotāju – līdz un virs darbspējas vecumam 

skaitu. Demogrāfiskās slodzes līmenis Jelgavas novadā parāda apgādājamo iedzīvotāju 

skaita attiecību pret darbspējas iedzīvotāju skaitu (skatīt 10.attēlu), rēķinot uz 1000 

darbspējas vecuma iedzīvotājiem. Jo lielāku apgādājamo daļu veido virs darbspējas 

vecuma iedzīvotāji, jo mazāka iespēja ir atbalstīt ģimenes ar bērniem.  

 

 

Saskaņā ar NVA datiem, 2016.gada beigās bezdarba līmenis Jelgavas novadā bija 

5.0% no ekonomiski aktīvo iedzīvotāju skaita, skat. 11.attēlu. Gada laikā bezdarba 

līmenis samazinājies par 0.8 procentpunktiem; 11. attēlā redzams, ka bezdarbam ir 

tendence saglabāties šādā līmenī. Latvijas vidējais bezdarba līmenis 2016.gada nogalē 

bija 6.5 %, Zemgales reģionā 6.2%. 

3804 3757 3758 3654 3523 3363 3343 3319

18345 18244 17979 17689 17301 16870 16510 16253

5016 5017 5052 5096 4977 4980 4922 4924

0

5000

10000

15000

20000

25000

2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017.

9. attēls. Iedzīvotāju vecumstruktūra

Līdz darbaspējas vec. Darbaspējas vec.

Virs darbaspējas vec. Lineārs (Līdz darbaspējas vec.)

480,8 480,9

490

494,7
491,3

494,5

500,6

507,2

465

470

475

480

485

490

495

500

505

510

2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017.

10.attēls. Demogrāfiskās slodzes līmenis gada sākumā



13 
 

  

Lai arī bezdarba līmenis turpina samazināties, ir jāpievērš uzmanība tam, ka darba 

tirgū pieejamo darbaspēku un līdz ar to bezdarba līmeni ietekmē pastāvīgo iedzīvotāju 

skaita samazināšanās, darbspējas vecuma iedzīvotāju skaita samazināšanās un 

darbaspēka emigrācija.  

Daļa Jelgavas novadā deklarēto bezdarbnieku ir tā saucamo problēmgrupu 

bezdarbnieki, kas ir 58% no kopēja bezdarbnieku skaita (skatīt 12.attēlu). Lielākā daļa 

no tiem ir ilgstošie bezdarbnieki, kas aptver 30% no visiem problēmgrupu 

bezdarbniekiem. Ievērojamai daļai – 20% – šo grupu bezdarbnieku ir noteikta 

invaliditāte. 

 

2016.gada 30.jūnijā Jelgavas novadā bija reģistrēti 47 jaunieši – bezdarbnieki 

vecumā no 15 līdz 24 gadiem. NVA sadarbībā ar Jelgavas novada pašvaldību ievieš 

kopējus projektus problēmgrupu bezdarbnieku integrēšanai darba tirgū, piedāvājot gan 

zināšanu un darba iemaņu papildināšanu, gan prakses pie potenciālajiem darba 

devējiem. Īpaša uzmanība sadarbības projektos ir jauniešu bezdarba mazināšanai.  

 

12,1
13,6

11,1

8,9

7,2
5,6 5,8 5,0

0

2

4

6

8

10

12

14

16

2010.gads 2011.gads 2012.gads 2013.gads 2014.gads 2015.gads 2016.gads 2017.gads

11. attēls. Bezdarba līmenis gada sākumā, %

38%

20%

11%

1%

6%

12%

12%

12.attēls. Bezdarbnieku problēmgrupas uz 30.06.2016. (NVA 

dati)

Ilgstošie bezdarbnieki, 38%

Invalīdi - bezdarbnieki, 20%

Jaunieši vecumā no 15 līdz 24
gadiem, 11%

Personas pēc atbrīvošanas no
ieslodzījuma, 1%

Personas pēc bērna kopšanas
atvaļinājuma, 6%

Pirmspensijas vecuma sievietes,
12%

Pirmspensijas vecuma vīrieši, 12%



14 
 

Pēc Lursoft datiem, uz 2016.gada 31.decembri Jelgavas novadā reģistrēti 2823 

uzņēmumi (no tiem aktīvi 1998). No kopējā uzņēmumu skaita 1076 (aktīvas 729) 

zemnieku saimniecības (ZS), 926 (aktīvas 826) sabiedrības ar ierobežotu atbildību, 210 

(aktīvi 111) individuālie komersanti (IK), 149 (aktīvi 83) individuālie uzņēmumi (IU), 

3 (aktīvas 1) akciju sabiedrības (AS). 

 

Ņemot vērā Jelgavas novada ekonomisko specializāciju – lauksaimniecību, 

Jelgavas novadā tiek nodarbināta tikai neliela daļa novadā deklarēto iedzīvotāju. 

Apskatot Latvijas darbaspēka iekšzemes migrāciju, redzams, ka vidēji 49% lauku 

iedzīvotāju ikdienā dodas uz darbu Rīgā vai Rīgas reģionā. Līdzīga tendence vērojama 

arī Jelgavas novadā. Liela daļa iedzīvotāju dodas uz darbu Rīgā un Jelgavā, daļa uz 

tuvējiem novadiem – Dobeles, Ozolnieku, Bauskas, Babītes. 

 Jelgavas novads atrodas Zemgales plānošanas reģionā, kurā, salīdzinot Latvijas 

vidējo bruto darba samaksu (CSB informācija), darba algas ir zemākas kā Kurzemes un 

Rīgas plānošanas reģionos un Rīgā, bet nedaudz lielākas kā Vidzemes un Latgales 

plānošanas reģionos, savukārt, salīdzinot datus par Jelgavas pilsētu un Jelgavas novadu, 

redzams, ka Jelgavas novada uzņēmumos vidējā bruto darba samaksa ir nedaudz lielāka 

kā pilsētā, savukārt sabiedriskajā sektorā vidējā bruto darba samaksa Jelgavas pilsētā ir 

lielāka kā novadā.  

38%

33%

8%

5%

16%

13. att. Uzņēmumu skaits pa uzņēmējdarbības formām

Z/s

SIA

IK

IU

citi



15 
 

 

Saskaņā ar CSB datiem (skatīt 14.attēlu), mēneša vidējā bruto darba samaksa 

Jelgavas novadā 2016.gadā bija 776 EUR, vidējā sabiedriskajā sektorā nodarbināto 

bruto darba samaksa bija 692 EUR, privātajā sektorā 860 EUR. 

 

  

599 629 645 636 718 769 802

556 575 601 578
656

705 692

556 585 613 578

662
711 697

0 0 0 0

0
0 0

567
590

622
581

662
711 697654

697
696

691

777

830 918

2010.gadā 2011.gadā 2012.gadā 2013.gadā 2014.gadā 2015.gadā 2016.gadā

E
U

R
O

14. attēls. Strādājošo mēneša vidējā bruto darba samaksa 

Privātā sektora komersanti ar nodarbināto skaitu virs 50

Vispārējās valdības sektorā pašvaldību struktūrās

Vispārējās valdības sektorā valsts struktūrās

Vispārējās valdības sektorā kopā

Sabiedriskajā sektorā

Pavisam, bez privātā sektora komersantiem ar nodarbināto skaitu līdz 50



16 
 

PAR JELGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBU  

Jelgavas novada pašvaldība izveidota 2009. gada 1. jūlijā, apvienojoties 13 

pagastu – Elejas, Glūdas, Jaunsvirlaukas, Lielplatones, Līvbērzes, Platones, Sesavas, 

Svētes, Vilces, Vircavas, Zaļenieku, Valgundes un Kalnciema – teritorijām. 

Jelgavas novada lēmējvara ir 

Jelgavas novada dome, kurā 

darbojas 17 deputāti, kas pārstāv 5 

politiskās partijas (skatīt 14.attēlu). 

Pēc 2013.gada pašvaldību 

vēlēšanām Jelgavas novada domes 

darbu vada domes priekšsēdētājs 

Ziedonis Caune, domes 

priekšsēdētāja vietniece Ilze 

Vītola. 2016.gadā tika sasauktas 19 

domes sēdes, no tām 7 ārkārtas. Novada domes sēdēs tika izskatīti 829 jautājumi, no 

kuriem lielākais īpatsvars 2016.gada domes sēdēs bija jautājumiem par nekustamā 

īpašuma atsavināšanu. 

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs katru pirmdienu laikā no pl. 13.00 – 17.00 

pieņem apmeklētājus un risina iedzīvotājiem aktuālus jautājumus. 2016.gadā 

priekšsēdētājs, saskaņā ar veikto pierakstu, pieņēmis 135 apmeklētājus. Pieņemšanās 

biežāk izskatītie jautājumi skar nekustamo īpašumu jomu, kā arī finansējuma 

piešķiršanu sabiedriskām organizācijām novadā.  

2016.gada februārī novada dome apstiprināja 2016.gada budžetu. Grozījumi 

budžetā tika veikti 3 reizes: aprīlī, septembrī un decembrī (detalizētu informāciju skat. 

sadaļā “Finanšu resursi un darbības rezultāti”). 

2016.gadā, saskaņā ar iepriekš sagatavotu grafiku, organizētas iedzīvotāju 

sanāksmes novada pagastos. 2016.gadā iedzīvotāju sanāksmes tika organizētas: 

 9. novembrī - Platones pagastā, Lielvircavas kultūras namā; 

 30. novembrī -Vircavas pagastā, Vircavas tautas namā; 

 14. decembrī - Elejas pagastā, Elejas saieta namā. 

Biežāk izskatītie jautājumi iedzīvotāju sapulcēs ir dzīvojamā fonda 

apsaimniekošana, zemes nomas jautājumi un ceļu (galvenokārt valsts ceļu) kvalitāte.  

Jelgavas novada domes pieņemtos lēmumus un iedzīvotāju ierosinājumus, 

saskaņā ar Jelgavas novada attīstības plānošanas dokumentiem un pamatojoties uz 

likumu “Par pašvaldībām”, pilda pašvaldības administrācija un iestādes.  

1.pielikumā ir atainota Jelgavas novada pašvaldības struktūra.  

Centrālā administrācija, ko vada pašvaldības izpilddirektors, ietver 6 nodaļas, 4 

pārvaldes, 13 pagastu pārvaldes, kuras nodrošina pašvaldības sniegto pakalpojumu 

pieejamību pašvaldības teritoriālajās vienībās. Administrācijas tiešā pakļautībā atrodas 

14.att. 



17 
 

attiecīgā pagasta teritorijā izvietotās pašvaldības  iestādes – 25 izglītības iestādes, no 

tām 4 pirmskolas izglītības iestādes,  13 vispārējās izglītības iestādes un 4 filiāles. 

Profesionālo izglītību apgūt piedāvā Zaļenieku komerciālā un amatniecības vidusskola. 

Pašvaldības funkciju nodrošināšanai izveidotas šādas iestādes – Jelgavas novada 

pašvaldības policija, Jelgavas novada dzimtsarakstu  nodaļa, Jelgavas novada 

bāriņtiesa, Jelgavas novada sociālais dienests, Jelgavas novada būvvalde, Jelgavas 

novada Sociālās aprūpes un rehabilitācijas centrs, kuram ir 3 filiāles: Elejas filiāle, 

Kalnciema filiāle un Jaunsvirlaukas filiāle.  

Jelgavas novada pašvaldības vidējais darbinieku skaits 2016.gadā – 1431. 

Salīdzinot ar 2015.gadu, 2016. gadā, pašvaldībā strādāja par 59 darbiniekiem mazāk, 

kas saistīts ar teritorijas uzturēšanas deleģēšanu kapitālsabiedrībai un darba pienākumu 

pārdali.   

 

15.attēlā atainots pašvaldības darbinieku sadalījums pa vecuma grupām: 15 – 24 

gadi – 48 (3 %) darbinieki; 25 – 39 gadi – 311 (22 %) darbinieki; 40 – 55 gadi – 642 

(45 %) darbinieki; 56 – 61 gadi – 272 (19%), 62 un vairāk gadi (pensijas vecumā) – 

158 (11 %) darbinieki.  

 

3%

22%

45%

19%

11%

15.attēls. Pašvaldības darbinieku vecumgrupas

15 - 24

25 - 39

40 - 55

56 - 61

62 un vairāk

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

15 - 24 25 - 39 40 - 55 56 - 61 62 un vairāk

16.attēls. Darbinieku skaits vecumgrupās

Darbinieku skaits 2013.gadā

Darbinieku skaits 2014.gadā

Darbinieku skaits 2015.gadā

Darbinieku skaits 2016.gadā



18 
 

Analizējot pašvaldības darbinieku vecumposmu dinamiku no 2013. – 2016. 

gadam (skatīt 16.attēlu), redzams, ka pieaug darbinieku skaits vecumā virs 62 gadiem, 

savukārt samazinās darbinieku skaits vecumā no 40 līdz 55 gadiem.  

 

17.attēlā atainots pašvaldības darbinieku sadalījums pēc iegūtās izglītības. Divi 

darbinieki ir ieguvuši zinātnisko grādu, akadēmiskā izglītība vai profesionālais 

bakalaura/maģistra grāds, vai otrā līmeņa profesionālā augstākā izglītība ir 767 (54%) 

darbiniekiem. Pirmā līmeņa profesionālā augstākā izglītība ir 49 (3 %) darbiniekiem, 

profesionālā vidējā izglītība – 247 (17%) darbiniekiem, vispārējā vidējā izglītība – 293 

(21%) darbiniekiem un pamatizglītība – 73 (5%) darbiniekiem. 

Jelgavas novada pašvaldībā informācijas apritei tiek izmantota dokumentu 

vadības sistēma “Namejs”. 2016.gadā Jelgavas novada pašvaldībā dokumentu vadības 

sistēmā, neskaitot izglītības iestādes, sistēmā reģistrēti 25443 dokumenti. Tostarp 

jāatzīmē, ka izmantojot elektroniskās sarakstes priekšrocības, 2016.gadā saņemti 966 

elektroniski parakstīti dokumenti, savukārt, nosūtīti 392 elektroniski sagatavoti 

dokumenti. 

2016.gadā, jau otro gadu pēc kārtas, Jelgavas novada pašvaldība saņēmusi VAS 

“Latvijas Valsts radio un televīzijas centrs” atzinības rakstu par e-paraksta 

izmantošanu. 

 

 

 

2; 0%

767; 54%
49; 3%

247; 17%

293; 21%

73; 5%

17. attēls. Pašvaldības darbinieku izglītība

Zinātniskais grāds,0,1%

Akadēmiskā izglītība vai profesionālais
bakalaura/maģistra grāds, vai otrā līmeņa
profesionālā augstākā izglītība, 54%
Pirmā līmeņa profesionālā augstākā izglītība, 3%

Profesionālā vidējā izglītība, 17%

Vispārējā vidējā izglītība, 21%

Pamatizglītība, 5%



19 
 

 

2.tabula 

JELGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBĀ VEIKTĀS  IEPIRKUMA PROCEDŪRAS 

 
 

Iepirkumi 

 

2010 

Skaits, 

 summa LVL 

  

2011 

Skaits,  

summa LVL 

 

2012 

Skaits,  

summa LVL 

 

2013 

Skaits,  

summa 

LVL 

 

2014 

Skaits,  

summa EUR 

  

2015 

Skaits,  

summa 

EUR 

 

2016 

Skaits,  

summa 

EUR 

 

Būvniecība  63 33 26 33 23 27 23 

3 771 872 1 454 425 2 975 990 4 975 786 3 544 916 2711629 3 761 215 

Pakalpojumi 23 21 16 37 28 20 37 

1 837 659 203 060 850 171 1 037 324 659 859 513506 1 459181 

Piegādes 29 12 39 19 41 33 33 

901 955 8 642 402 1 100 396 1 195 284 1 306 362 915731 1 616155 

Kopā: 115 66 81 89 92 80 95 

6 511 486 2 519 887 4 926 557 7 208 394 5 511 137 4 140 866 6 804123 

Pārsūdzības 

IUB 

1 2 2 1 2 2 4 

 

2016.gadā, atbilstoši Iepirkumu likumam, veikti 95 iepirkumi, no tiem 23 

būvniecības darbu veikšanai, 37 pakalpojumiem un 33 piegādēm. 4 iepirkumiem ir 

veiktas pārsūdzības (skatīt 2.tabulu).   

PASĀKUMI PAŠVALDĪBAS VADĪBAS PILNVEIDOŠANAI 

Saskaņā ar Jelgavas novada domes 2014.gada 29.oktobra lēmumu “Par nozaru 

politiku vadlīniju ieviešanu pašvaldībā”, 2015.gada sākumā tika veiktas jomu 

pārvaldības principa ieviešanai nepieciešamās izmaiņas pašvaldības normatīvajos aktos 

– nolikumos, iekšējās kārtībās un struktūrā.  

Turpinot darbu pie pašvaldības organizatoriskās struktūras optimizācijas, 

2016.gadā tika veikta budžeta plānošanas un attīstības plānošanas sasaiste, uzsākta 

nozaru, iestāžu un struktūrvienību darbības izvērtēšana – plānoto budžeta līdzekļu 

izlietošana saskaņā ar pašvaldības plānošanas dokumentiem. Izvērtējot nozaru darbību, 

tika izteikti priekšlikumi pašvaldības organizatoriskās un finanšu vadības 

pilnveidošanai . 

Kā atzīst jomu vadītāji, pateicoties jomu reorganizācijai un izveidotajai 

centralizētajai finanšu vadības un grāmatvedības uzskaitei, finanšu plūsma ir kļuvusi 

caurskatāma, kas dod iespēju redzēt un izvērtēt plānoto pasākumu reālos izdevumus, 



20 
 

kā arī izdevumu atbilstību attīstības plānošanas dokumentos noteiktajām jomu 

prioritātēm. 

Izvērtējot sadrumstaloto darba aizsardzības un ugunsdrošības pārraudzību 

novadā, kā arī nosakot nepieciešamību pēc vienotas civilās aizsardzības sistēmas 

izveides Jelgavas novadā, izveidota vienota Darba aizsardzības, ugunsdrošības un 

civilās aizsardzības nodaļa.   

Novērtējot citu Latvijas pašvaldību pozitīvo praksi, vienu reizi četros gados veikt 

neatkarīgu vērtējumu par teritorijas attīstību, sadarbībā ar uzņēmumu “Latvijas fakti” 

veikta iedzīvotāju aptauja, lai noskaidrotu, vai pašvaldības darbības plānošanas 

dokumentos noteikto prioritāšu īstenošana apmierina vietējos iedzīvotājus.  

Saskaņā ar aptaujas rezultātiem, nedaudz vairāk par pusi (51%) Jelgavas novada 

iedzīvotāju pauda viedokli, ka viņu pagasts attīstās pozitīvā virzienā un situācija 

pagastā uzlabojas. 33% respondentu uzskata, ka situācija pagastā paliek nemainīga, 

savukārt 10% iedzīvotāju atbildēja, ka situācija pagastā pasliktinās. Līdzīgi rezultāti 

bija vērojami arī 2012.g. pētījumā.  

Vispozitīvāk pārmaiņas vērtējamas sporta, kultūras, izglītības un vides 

labiekārtošanas jomās, kam seko sabiedrības drošība un infrastruktūras attīstība 

novadā. Pasliktinājies ir iedzīvotāju vērtējums par veselības aprūpes pieejamību un 

kvalitāti.  

Kā prioritāri risināmus jautājumus Jelgavas novadā iedzīvotāji minēja ceļu 

kvalitātes uzlabošanu un jaunu darba vietu radīšanu.  

Vērtējot ieguldījumus pagastos, visapmierinātākie ir Vircavas, Kalnciema, 

Lielplatones un Līvbērzes pagastu iedzīvotāji. Mazāk apmierināti ar attīstību ir 

Zaļenieku, Platones, Jaunsvirlaukas, Elejas un Glūdas pagastu iedzīvotāji, kas nozīmē, 

ka turpmākajos gados, lai līdzsvarotu novada attīstību, aktīvāk jāsadarbojas ar šo 

pagastu iedzīvotājiem un jārisina sasāpējušies jautājumi. 

PAŠVALDĪBAS KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU  

Pašvaldība komunikācijā ar iedzīvotājiem izmanto pašvaldības izdevumu 

„Jelgavas Novada Ziņas" (10 000 eksemplāru), kas arī 2016. gadā iznāca ar regularitāti 

divas reizes mēnesī – 8 lpp. un 4 lpp. apjomā. Līdzīgi kā iepriekšējos gados pašvaldība 

īstenojusi regulāras iedzīvotāju sanāksmes katrā pagastā, lai tieša kontakta veidā 

nodrošinātu pašvaldības vadības komunikāciju ar iedzīvotājiem, uzklausītu 

ierosinājumus vai iebildumus.  

Sadarbībā ar nodibinājumu “Ventspils augsto tehnoloģiju parks” īstenota novada 

mājaslapas jauna dizaina un tehnisko moduļu izstrāde, kā arī noritējusi mājaslapas 

moduļu programmēšana. Savukārt sadarbībā ar SIA “Rich Media” Jelgavas novada 

pašvaldība sabiedriskā transporta autobusos visa 2016.gada garumā nodrošināja 

pašvaldības aktuālās informācijas pārraidi uz video ekrāniem.  

SADARBĪBA AR NEVALST ISKO SEKTORU 



21 
 

Jelgavas novada teritorijā 2016.gadā aktīvi darbojās 184 biedrības vai 

nodibinājumi, kas piedalījās dažādos ES un Latvijas valsts finansētos projektos un  

īstenoja pasākumus un aktivitātes pēc pašu iniciatīvas, ieguldot brīvprātīgo darbu un 

savus līdzekļus. Jelgavas novada pašvaldība sadarbojas ar nevalstiskajām 

organizācijām (NVO) un finansiāli tās atbalsta, iznomā tai piederošas telpas, palīdz 

organizēt un finansiāli atbalsta publiskus svētkus, nometnes, mācību un apmaiņas 

braucienus. Jelgavas novada teritorijā NVO skaits turpina pieaugt. Iedzīvotāji aktīvi 

uzņemas iniciatīvu un vadību dažādiem pasākumiem apkārtējās vides uzlabošanai un 

labiekārtošanai, pakalpojumu un inventāra nodrošināšanai, sabiedrības intelektuālai un 

fiziskai attīstīšanai, kā arī izklaides un kultūras pasākumu nodrošināšanai.  

Jelgavas novada pašvaldība, atbalstot biedrību un nodibinājumu aktivitātes, 2016. 

gadā piešķīrusi līdzfinansējumu 12 650,58 EUR apmērā. Ar 13 000 EUR lielu 

finansējumu atbalstīti iniciatīvu grupu projekti “Mēs-savai videi”.  

Biedrības organizē gan upju tīrīšanas talkas, gan vides izglītības nometnes novada 

skolēniem, gan izmanto valsts sniegto iespēju bezdarbnieku ar invaliditāti iesaistīšanai 

aktīvajā nodarbinātības pasākumā “Pasākums noteiktām personu grupām” un veicina 

jauniešu iesaistīšanos dažādās vietējās un starptautiskās aktivitātēs. Ar biedrību 

iniciatīvu tiek veicināta Zemgales reģiona kultūrvides tālāka attīstība un 

popularizēšana. Biedrības darbojas ar senioru iesaistīšanas aktivitātēs. Novadā darbojas 

biedrība “Pārtikas amatnieki”, kas ir apvienojusi vietējos pārtikas ražotājus un strādā 

pie šo ražojumu popularizēšanas un noieta tirgu attīstības. 

TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANA UN ĪSTENOŠANA 

Jelgavas novadam ir izstrādāti un apstiprināti šādi savstarpēji saskaņoti 

plānošanas dokumenti: 

1. Jelgavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2014. – 2033.gadam, 

2. Jelgavas novada attīstības programma 2017. – 2023.gadam un 

3. Jelgavas novada teritorijas plānojums 2011. – 2023.gadam. 

Ar plānošanas dokumentiem var iepazīties Jelgavas novada mājaslapā 

www.jelgavasnovads.lv sadaļā Publiskie dokumenti.  

2016.gada 27.jūlijā Jelgavas novada dome apstiprināja Jelgavas novada attīstības 

programmu 2017. – 2023.gadam. Jelgavas novada attīstības programmas izstrāde 

uzsākta saskaņā ar Jelgavas novada domes 2014.gada 28.maija lēmumu “Par Jelgavas 

novada attīstības programmas izstrādes uzsākšanu”. Attīstības programmas izstrādes 

gaitā tika secināts, ka ir jāveic pašvaldības darba reorganizācija, nosakot jomu 

(nozaru) atbildību un jomu budžeta plānošanu līdzšinējās teritoriālās atbildības un 

pagastu sadalījuma budžeta plānošanā vietā.  

Attīstības programmas izstrādes laikā ir veikta sabiedrības informēšana un 

sabiedrības iesaiste plānošanas procesā. Attīstības programmas izstrādes laikā tika 

organizēti vairāki sabiedrības līdzdalības pasākumi – darba semināri:  

http://www.jelgavasnovads.lv/


22 
 

 2014.gada 9.jūnijā Zaļenieku komerciālajā un amatniecības vidusskolā tika 

organizēts darba seminārs – Izglītība stabilai attīstībai Jelgavas novadā (52 

dalībnieki); 

 2014.gada 12.septembrī Lielvircavas muižā, Platones pagastā tika organizēts 

darba seminārs – Jelgavas novada ceļa karte stabilai nākotnei: sociālās politikas 

attīstība novadā (48 dalībnieki); 

 2014.gada 20. novembrī IKSC „Līdumi”, Staļģene, Jaunsvirlaukas pagastā tika 

organizēts darba seminārs – Jelgavas novada ceļa karte stabilai nākotnei: kultūras, 

sporta un veselīga dzīvesveida attīstība novadā (54 dalībnieki). 

 

PUBLISKĀS UN PRIVĀTĀS INVESTĪCIJAS PAŠVALDĪBAS ADMINISTRATĪVAJĀ 

TERITORIJĀ  

Jelgavas novada pašvaldības Būvvalde pārrauga Teritorijas plānojuma īstenošanu 

novadā. Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem (skat. 19.attēlu), ievērojami pieaudzis 

Jelgavas novada būvvaldes darba apjoms – pieaudzis izsniegto būvatļauju skaits,  

pieaudzis ekspluatācijā pieņemto objektu skaits. 

 

Stājoties spēkā jauniem būvniecību reglamentējošiem aktiem, mainījusies arī 

būvniecības procesu pārraudzības organizēšana pašvaldībā. Augot būvvaldes sniegto 

pakalpojumu apjomam un kvalitātei, liela vērība tiek pievērsta sabiedrības 

informēšanai par būvniecības procesiem. Jaunākā informācija par akceptētajiem 

būvprojektiem, izsniegtajām būvatļaujām, kā arī ekspluatācijā pieņemtajiem objektiem 

tiek ievietota Jelgavas novada mājas lapas sadaļā Būvvalde. 2016.gadā ekspluatācija 

tika nodoti 109 objekti, lielākie no tiem attēloti 3.tabulā. 2016.gadā tika izsniegtas 202 

būvatļaujas, lielākie plānotie objekti atainoti 4.tabulā.  

140
118

237

148 157 150
186

37

400

37

171
190

294

204

140
104

0
40

504

37

140

216

311

202

130 109

0

48

573

58

0

100

200

300

400

500

600

700

Saņemtā
korespondence

(būvvaldes
kompetencē)

Izejošā
korespondence,

t.sk. izziņas

Objektu
apsekošanas

pārbaudes akts

Izsniegtas
būvatļaujas

Pagarinātās
būvatļaujas

Akti par objektu
pieņemšanu
ekspluatācijā

Plānošanas un
arhitektūras
uzdevumi

Darba uzdevumi
zemes ierīcības

projekta
izstrādāšanai

Lēmumi par
būvprojektu un
zemes ierīcības

projektu
akceptēšanu

Lēmumi par
zemes ierīcības
projekta izstrādi

19.attēls. Teritorijas plānojuma realizācija novadā

2014.gadā 2015.gadā 2016.gadā



23 
 

 

3.tabula 

Lielākie ekspluatācijā nodotie objekti Jelgavas novadā 

1 Siltumnīca, "Līgo", Lielplatones pag. (2.grupa, apbūves laukums 10721,9 kv.m.) 

2 Paneļu montāžas ēka, "Industrijas laukums", Zaļenieku pag. (3.grupa, apbūves laukums 

1517,2 kv.m) 

3 Noliktava, Rundāles iela 11, Mežciems, Jaunsvirlaukas pag. (2.grupa, apbūves laukums 

2023,7 kv.m.) 

4 Saimniecības ēka, noliktava un katlu māja, "Matīsi", Elejas pag. (2.grupa, apbūves 

laukums 1354,5 kv.m.) 

5 Skābarības novietne, "Platiņi", Valgunde pag. (2.grupas, apbūves laukums 2923,2 kv.m.) 

6 Aizupes pamatskolas teritorijas labiekārtošana, Aizupes pamatskola, Tušķi, Līvbērzes 

pag. (2.grupa, daudzums 8373,9 kv.m) 

7 Lauksaimniecības noliktava "Kūļi", Valgundes pag. (3.grupa, apbūves laukums 2463.0 

kv.m) 

8 Laukumi lauksaimnieciskai ražošanai, "Lāses", Sesavas pag. (inženierbūve 2.grupa, 

daudzums 10450.0 kv.m) 

9 Meliorācijas sistēmas pārbūve SIA "Lielvircavas Agro" īpašumos Elejas, Platones un 

Vircavas pagastos (inženierbūve, 2.grupa, daudzums 31682,05 m) 

10 Vilces pamatskolas teritorijas labiekārtošana, Madaru iela 2, Vilce, Vilces pag. 

(inženierbūve 2.grupa, daudzums 13237,3 kv.m) 

 

 

4.tabula 

2016.gadā lielāki plānotie būvniecības objekti 

1 Notekūdeņu attīrīšanas iekārtas  “Grīvas”, Glūdas pag., Jelgavas nov. 

2 Graudu pirmapstrādes komplekss un 

lauksaimniecības noliktava 

“Jaunratnieki”, Vircavas pag., Jelgavas 

nov. 

3 Zemas enerģijas patēriņa ēka “Elejas sporta 

halles un peldbaseina” jaunbūve 

Meža prospekts 5, Eleja, Elejas pag., 

Jelgavas nov. 

4 Kokapstrādes ražotne “Tehnikas parks”, Platones pag., 

Jelgavas nov. 

5 Ražošanas telpu un infrastruktūras pārbūve Meža iela 22, Vītoliņi, Valgundes pag., 

Jelgavas nov. 

6 Energoefektivitātes paaugstināšanas Jelgavas 

novada bērnu un jauniešu izglītības un 

iniciatīvu centra ēka 

Lietuvas iela 49, Eleja, Elejas pag., 

Jelgavas nov. 

7 Elejas parka izstāžu zāles izbūve Parka aleja 1, Eleja, Elejas pag., 
Jelgavas nov. 

8 Marinēšanas ceha un komplektēšanas telpas “Grīvas”, Nākotne, Glūdas pag., 

Jelgavas nov. 

9 Energoefektivitātes paaugstināšana kultūras 

namā “Līvbērze” 

Jelgavas iela 17, Līvbērze, Līvbērzes 

pag., Jelgavas nov. 

10 Energoefektivitātes paaugstināšana 

daudzfunkcionālajam sociālo pakalpojumu 

centrs 

Draudzības iela 3, Kalnciems, 

Kalnciema pag., Jelgavas nov. 

 

 

 



24 
 

 

INVESTĪCIJU PLĀNA REALIZĀCIJA 2016.GADĀ  

PAŠVALDĪBAS DALĪBA PROJEKTOS 

2016.gadā īstenošanā ir 16 projekti par kopējo summu 740 456,52 EUR, no 

tiem 118 064,84 EUR (15.94%) plānots pašvaldības līdzfinansējums.  

5.tabula 

Projektu īstenošana Jelgavas novadā 2016.gadā 

Nr. 

p.k. 

Projekta nosaukums Plānotās 

projekta kopējās 

izmaksas 

Pašvaldības 

finansējums 

ES fonds 

1. Elejas muižas apbūves rekonstrukcija 

(plānotā uzturēšana 5 gadus, līdz 

2021.gadam) 

18700,85 3740,17 EEZ 

2. Daudzveidība vieno - kopā Eiropai! 

(Diversity Unites – together for 

Europe!) 

23000 6000 EK Eiropa 

Pilsoņiem 

3. Skolvadības profesionālā pilnveide 

izglītības iestāžu piedāvājuma 

dažādības un kvalitātes veicināšanai 

20862 0 ERASMUS+ 

4. Praktisko zināšanu pilnveidošana 83394 0 ERASMUS+ 

5. NUTRINFLOW 139833 20975 Interreg 

Central 

Baltic 

6. Gājēju ietvju labiekārtošana Nākotnes 

ciemā 

30000 3000 ELFLA 

7. Pakalpojumu pieejamības uzlabošana 

Vilces pagastā 

11941,49 1425,69 ELFLA 

8. Alternatīvās aprūpes pakalpojumu 

centra "Kamenītes" telpu 

vienkāršotāatjaunošana sabiedrisko 

aktivitāšu dažādošanai Jelgavas novadā 

9880,77 992,17 ELFLA 

9. Saglabāt, lai nepazaudētu – 

Lielvircavas muižas telpu vienkāršotā 

atjaunošana 

26929,41 13015,81 ELFLA 



25 
 

10. Gājēju-velo celiņa izbūve Staļģenē 44000 17000 ELFLA 

11. SAM 8.3.3. ietvaros projekts “PROTI 

un DARI!” /Attīstīt NVA nereģistrēto 

NEET jauniešu prasmes un veicināt to 

iesaisti izglītībā 

153292 7000 ESF/ JSPA 

12. Fair Play and Happiness through Sports 

(Jelgavas novada Sporta centrs) 

41063 8213 ERASMUS+ 

13. Europe Direct Informācijas centrs 

Jelgavā 

40000 20000 Eiropas 

Komisija 

14. AGRI-URBAN 50000 7500 EK 

URBACT 

15. Gadu tūkstošiem auklēti pamati stabilai 

nākotnei 

39795 7938 LVAF 

16. Ziemeļvalstu – Baltijas valstu sadarbība 

izglītības sistēmu uzlabošanai 

7765 1265 ZMP 

 

Kopā: 740456,52 118064,84 

(15.94%) 

 

2016.gadā uzsākta 2 nozīmīgu ceļu infrastruktūras uzlabošanas projektu 

priekšdarbu veikšana (ceļu segumu kvalitātes uzlabošanas Tehnisko projektu izstrāde), 

lai 2017.gadā uzsāktu būvdarbus. Līdztekus projektu realizācijai tiek veikts agrāk 

izstrādāto un ieviesto projektu ikgadējs monitorings, izstrādāti un iesniegti jauni 

projektu pieteikumi. 

 

PAŠVALDĪBAS DALĪBA SADARBĪBAS PROJEKTOS  

2016.gadā tiek ieviests ERASMUS+ programmas projekts „Jauniešu acis” 

(Young Eyes), kura mērķis ir ietekmēt vietējās vides (pilsētas vai novada, pagasta) 

attīstību un tās pievilcību, no jauniešu perspektīvas radot noderīgus priekšlikumus 

turpmākiem politiskiem lēmumiem, kā arī paaugstināt lēmumu pieņēmēju un 

sabiedrības ieinteresēto pušu apziņu par jauniešu līdzdalību, kopienas attīstību, 

apkārtējās vides pievilcību. Projektā notikušas četras starptautiskas darbnīcas 

jauniešiem: 2015.gadā Polijā un Latvijā – Raunā, 2016.gadā – Jelgavas novadā un 

Zviedrijā, kā arī izstrādāti Vietējie rīcības plāni teritorijas pārvaldības, identitātes un 

pievilcības veicināšanai no jauniešu skatupunkta.  

Ar konferenci un dažādām aktivitātēm Jelgavas novadā noslēdzies programmas 

Eiropa pilsoņiem projekts „Mana Eiropas pašvaldība” (My European City), kura 

mērķis ir veicināt Eiropas dimensiju un Eiropas pilsonības apziņu projekta partneru 



26 
 

teritorijās. Projekta galvenās aktivitātes ir vietējo darba grupu tikšanās, iesaistot 

vietējos ekspertus un partnerus, kā arī piecas starptautiskas konferences: Atklāšanas 

konference (Polija, Ščecina, janvāris 2015), Pilsoņu forums (Rumānija, Iasi, maijs 

2015), Inovāciju seminārs (Francija, Nante, decembris 2015), Profesionāļu forums 

(Rumānija, Arad, maijs 2016),  kā arī „Eiropas maršrutu” un kopīgu inovatīvu 

aplikāciju teritoriju popularizēšanai izstrāde. 

2016.gadā noslēgusies Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2009.-

2014.gada perioda programmas „Kultūras un dabas mantojuma saglabāšana un 

atjaunināšana” neliela apjoma grantu shēmas „Kultūras mantojuma saglabāšana” 

projekta „Elejas muižas apbūves restaurācija” īstenošana. Projekta mērķis ir Elejas 

muižas apbūves tējas namiņa un mūra žoga restaurācija un saglabāšana, veicinot 

restauratoru kvalifikācijas celšanu, kā arī atjaunojot kultūras mantojuma objektu 

sabiedrisko nozīmību un veicinot iedzīvotāju ekonomisko aktivitāti. 2015.gadā notika 

galvenie restaurācijas darbi Tējas namiņa un mūra žoga restaurācijā, 2016.gada 9.martā 

noslēguma konferencē apkopoti projekta rezultāti un prezentēts izstrādātais buklets par 

Elejas muižas apbūvi. 

2016.gadā turpinās INTERREG CENTRAL BALTIC programmas projekta 

“Praktiski pasākumi vienotā meliorācijas sistēmu apsaimniekošanā ar mērķi 

samazināt biogēno elementu ieplūdi Baltijas jūrā” (NUTRINFLOW) ieviešana. Tā 

mērķis ir popularizēt un izmēģināt videi draudzīgus  pasākumus, kas tiks ieviesti 

sateces baseinos ar nozīmīgu  lauksaimniecības zemju īpatsvaru. 2016.gadā projekta 

ietvaros tika izstrādāta Sodītes grāvja meliorācijas sistēmu inventarizācija un izstrādāts 

būvprojekts Sodītes grāvja atjaunošanai. 

2016.gadā turpinās “Eiropa Pilsoņiem” programmas projekts “Daudzveidība 

vieno - kopā Eiropai!”, kas vērsts uz labās prakses piemēru pārņemšanu sociālajā un 

labklājības jomā. Starptautiskā līmenī paredzēti sekojoši pasākumi par tēmām: 

Multikulturālisms (Vācija, Recklinhausen, septembris 2015), Cilvēku ar īpašām 

vajadzībām līdzdalība (Polija, Wodzislawski, maijs 2016), Lekciju cikls plašai publikai 

(Vācija, Recklinhausen, maijs 2016), Tīklošana starp iesaistītajām pusēm (Zviedrija, 

Sörmland, septembris 2016), Sociālās iekļaušanas politikas (Latvija, Jelgavas novads, 

aprīlis 2017), Noslēguma konference (Vācija, Recklinhausen, augusts 2017). Projekta 

ietvaros mērķa grupas – sociālie darbinieki, seniori, cilvēki ar īpašām vajadzībām 

piedalās projekta aktivitātēs un iepazīstas ar labās prakses piemēriem partneru valstīs, 

kā arī vietējā līmeni risina jautājumus saistībā ar deinstitucionalizāciju – šeit sarīkotas 

vairākas diskusijas, semināri, pieredzes apmaiņas braucieni gan novadā, gan Latvijā. 

2016.gadā uzsākts URBACT programmas projekts “AGRI-URBAN” (Eiropas 

tīkls lauksaimniecības produktu ražotāju nodarbinātības veicināšanai mazās un vidējās 

pašvaldībās), kura mērķis ir izveidot mazo un vidējo pašvaldību Eiropas tīklu, lai 

veicinātu jaunu darbavietu radīšanu pašvaldības teritorijā, izmantojot sociālās un vides 

dimensijas attīstību inovatīvos saimniekošanas veidos. Līdztekus starptautiskajām 

aktivitātēm un labās prakses piemēru iepazīšanai sadarbībā ar vietējiem ekspertiem tiks 

izstrādāts Jelgavas novada Uzņēmējdarbības atbalsta attīstības plāns 2018.-

2028.gadam. Šī plāna izstrādei 2016.gadā notikušas 3 tikšanās Jelgavas novadā, kā arī 

projektā iesaistītie pārstāvji piedalījušies sekojošos pieredzes apmaiņas braucienos: 

2016.gada jūnijs Spānija, Mollet del Valles; 2016.gada oktobris Beļģija, Huy un 

2016.gada novembris Grieķija, Pyli.  



27 
 

 Tāpat 2016.gadā uzsākts Ziemeļu Ministru padomes projekts “Ziemeļvalstu – 

Baltijas valstu sadarbība izglītības sistēmu uzlabošanai”, kura ietvaros izglītības 

pārvaldes darbinieki oktobrī apmeklēja Zviedriju, kur iepazinās ar izglītības 

nodrošināšanas un skolu uzturēšanas jautājumiem reti apdzīvotās vietās skolās ar 

nelielu skolēnu skaitu. Līdzīgs brauciens plānots 2017.gada martā uz Somiju. 

2016.gadā realizēts Eiropas Ekonomikas zonas (EEZ) finanšu instrumenta 

programmas LV04 „Kultūras un dabas mantojuma saglabāšana un atjaunināšana” 

Divpusējās sadarbības fonda „B” aktivitātes projekts “Kultūras mantojuma un dabas 

objektu saglabāšana un iekļaušana mūsdienu vidē”, kura ietvaros pašvaldības 

pārstāvji iepazinās ar senā un mūsdienīgā sinerģiju, apmeklējot Norvēģijas Aust 

Adgeras jeb Austrumadgeras reģiona pašvaldības – Ārendāli, Frolandi, Tverestrandi, 

Grimstu (Grimstad) un Krisjānsannu (Kristiansand). Galvenais vizītes uzsvars – 

kultūrvēstures un mūsdienīgā apvienojums, novēršot vai mazinot iespējamās pretrunas. 

Projekts “Europe Direct Informācijas centrs (EDIC) Jelgavā” tiek īstenots jau 

trešo periodu – kopš 2005. gada; tā darbību nodrošina Eiropas Komisijas un Jelgavas 

novada pašvaldības līdzfinansējums. EDIC 2016. gadā turpinājis un attīstījis savu 

darbību, piedaloties novada pasākumos, sniedzot informāciju par aktualitātēm Latvijā 

un Eiropas Savienībā, un iesaistot aktivitātēs dažādas novada iedzīvotāju grupas – 

skolēnus, jauniešus, studentus, seniorus, nevalstiskās organizācijas, pašvaldības 

darbiniekus u.c. Īpašs akcents informācijas jomā likts uz Eiropas Komisijas 10 

prioritātēm, vietējās Eiropas mēroga kultūrvēsturiskās vērtības izceltas bukletā 

„Eiropas pēdas Jelgavā un tās apkārtnē”. Vairāki EDIC rosināti un īstenoti pasākumi 

jau kļuvuši par tradīciju – Starptautiskās Sieviešu dienas pasākums, koku stādīšanas 

talka un dabas izziņa Zemes dienā kopā ar skolēniem, gada nogales svinīgais pasākums 

senioriem, novērtējot un apbalvojot vecmāmiņas un vectētiņus par viņu ieguldījumu 

jaunajā paaudzē, senioru sportiskās aktivitātes sporta dienā, Eiropas dienas atzīmēšana 

kopā ar jauniešiem. Tāpat turpināta tradicionālā dalība Novada, Grāmatu un Ražas 

svētkos ar radošām un izzinošām aktivitātēm, organizēts Audžuģimeņu salidojums un 

netradicionālo deju kolektīvu koncerts. Savu lietderību pierādījušas pieredzes apmaiņas 

vizītes pie Jelgavas novada un kaimiņu novada uzņēmējiem, kuros piedalījušies gan 

LLU studenti, gan tūrisma uzņēmēji.  

 

PROJEKTI, KURU IEVIEŠANA TURPINĀS 2017.GADĀ  

2017.gadā turpinās ERASMUS+ programmas projekts „Jauniešu acis” 

(Young Eyes), kura ietvaros Jelgavas novadā organizēta starptautiska darbnīca 

jauniešiem no Latvijas, Zviedrijas un Polijas (marts), kā arī izstrādāts Vietējais rīcības 

plāns teritorijas pārvaldības, identitātes un pievilcības veicināšanai no jauniešu 

skatupunkta.  

Tāpat turpinās “Eiropa Pilsoņiem” programmas projekts “Daudzveidība vieno 

- kopā Eiropai!”, kas vērsts uz labās prakses piemēru pārņemšanu sociālajā un 

labklājības jomā. Projekta ietvaros turpināsies darbs pie DI jautājumu risināšanas 

novadā, kā arī aprīlī plānots seminārs visiem projekta partneriem “Sociālās iekļaušanas 

politikas” Jelgavas novadā un augustā noslēguma seminārs Vācijā. 



28 
 

2017.gadā turpinās INTERREG CENTRAL BALTIC programmas projekta 

“NUTRINFLOW” ieviešana, kura galvenās aktivitātes būs Sodītes grāvja 

Viesturciemā caurteces atjaunošana, veicot divpakāpju novadgrāvja izveidi, papildinot 

ar ūdens dabīgās pašattīrīšanās elementiem un Ailes grāvja Zaļenieku pagastā caurteces 

atjaunošana. 

Turpinās URBACT programmas projekts “AGRI-URBAN”, kura mērķis ir 

izveidot mazo un vidējo pašvaldību Eiropas tīklu, lai veicinātu jaunu darbavietu 

radīšanu pašvaldības teritorijā, izmantojot sociālās un vides dimensijas attīstību 

inovatīvos saimniekošanas veidos. Notiks ekspertu sanāksmes Uzņēmējdarbības 

atbalsta attīstības plāna izstrādei un plānotas starptautiskās tikšanās Zviedrijā, Portugālē 

un Lielbritānijā, kā arī partneru tikšanās Latvijā, Jelgavas novadā, lai parādītu savus 

labās prakses piemērus. 

 

 

2017.GADĀ PLĀNOTIE SADARBĪBAS PĒTĪJUMI UN PROJEKTI  

2017.gadā Jelgavas novada pašvaldība plāno piedalīties vairākos starptautiskos 

projektos. 2016.gadā tika iesniegti 16 projektu pieteikumi par kopējo summu 

6 802 127.30 EUR. 

6.tabula 

2016.gadā iesniegtie projektu pieteikumi 

Nr. 

p.k.  

  Projekta nosaukums Plānotais 

finansējums 

1. LAD Pašvaldības grants ceļu sakārtošana 1134000 

2. CFLA SAM 3.3.1. ietvaros ceļu asfaltēšana un ūdensvada 

un notekūdeņu sistēmas sakārtošana 

3533898,22 

3. BSR  FOR BETTER HEALTH 2500 

4. Lat_Lit_Bel Pārrobežu sadarbība vides aizsardzības un 

sabiedrības drošības jautājumos “New challenges to 

public safety and environmental protection”. 

(BESAFE) 

550000 

5. VKKF/ZPR Rudens mūzikas festivāls "Zemgales ērģeles 2017" 2192,72 

6. LSFP Jelgavas novada un Ozolnieku novada 

51.skolēnu sporta spēles 

9685,11 

7. CFLA Slimību profilakses un Veselības veicināšanas 

pasākumi Jelgavas novadā 

292357 

8. ERASMUS+ Pedagogu starptautiskās pieredzes apmaiņa, izglītības 

kvalitātes celšanai ("Change to Change!") 

38282.00 

9. Lat_Lit_Bel Etnogrāfiskā un amatniecības kultūras mantojuma 

saglabāšana un efektīva izmantošana daudzveidīgā 

kultūrvidē un objektos. (CraftImprint)  

500000 

10. Lat_Lit_Bel Sporta laukuma izbūve pie Platones skolas 550000 

11. ERASMUS+ Jaunu iemaņu praktizēšana starptautiskā vidē 70449.00 



29 
 

 

Meklējot jaunas finansējuma iespējas, 2016.gadā tika izmantota iespēja startēt 

Interreg LAT_LIT_BEL programmā un apgūt finansējumu Investīciju plāna 

realizācijai. Šajā programmā tika iesniegti 4 projekti, par kuru finansiālu atbalstu 

pašvaldība tiks informēta 2017.gada jūlijā.  

  

12. ERASMUS+ Education 24x7 72100 

13. ERASMUS+ Darba vidē balstītu mācību attīstība arhitektūras 

mantojuma restaurācijā/Architectural heritage 

restoration through study development in working 

environment 

140000 

14. ELFLA Aprīkojuma iegāde amatniecības prasmju apguvei 

Jelgavas novadā 

 

15. ELFLA Trenažieru zāles aprīkojuma iegāde Lielplatones 

pagastā un āra trenažieru iegāde Glūdas un Zaļenieku 

pagastos sporta aktivitāšu nodrošināšanai 

 

16. ZMP Social inclusion for sustainable communities in the 

Nordic - Baltic region 

15394 

Kopā: 6 802 127.3 



30 
 

FINANŠU RESURSI UN DARBĪBAS REZULTĀTI  

 

PAŠVALDĪBAS BUDŽETS UN TĀ IZPILDE  

Jelgavas novada pašvaldības budžets 2016. gadam tika apstiprināts 2016.gada 

27.janvārī ar saistošajiem noteikumiem Nr.1 “Par Jelgavas novada pašvaldības budžetu 

2016.gadam”. Sakarā ar nepieciešamību finansēt budžetā neparedzētus pasākumus, 

investīciju piesaisti projektu realizācijai, aizņēmumiem un pašu ieņēmumu izmaiņām, 

2016.gada apstiprinātajā budžetā tika veikti grozījumi: 27.04.2016. - saistošie 

noteikumi Nr.6, 28.09.2016. - saistošie noteikumi Nr.11 un 28.12.2016. - saistošie 

noteikumi Nr.12. 

Jelgavas novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu plāns 2016.gadā – 

27 040 806 EUR, izpilde – 24 861 839 EUR, kas ir 92 % no plānotā. Salīdzinājumā ar 

iepriekšējo gadu ieņēmumi kopumā palielinājušies par 1 524 759 EUR (7%), t.sk. 

nodokļu ieņēmumi palielinājušies par 732 681 EUR (6%), galvenokārt iedzīvotāju 

ienākuma nodoklis – par 524 561 EUR (5%), arī nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN)  

ieņēmumos ir vērojams palielinājums par 208 120 EUR (8%) – arī šogad NĪN 

iepriekšējo gadu parādi tika sekmīgi iekasēti – vidēji 109.1% no plānotā. NĪN 

sākotnējais gada plāns gada laikā tika palielināts par 278 128 EUR un šos līdzekļus bija 

iespēja novirzīt investīciju plānā uzskaitīto nepieciešamību īstenošanai. Nenodokļu 

ieņēmumi palielinājušies par 120 524 EUR (13%), kas skaidrojams ar ieņēmumu 

palielinājumu no ēku, zemes un meža īpašumu atsavināšanas (pārdošanas), maksas 

pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi palielinājušies par 64 022 EUR (9%), kas 

skaidrojams ar ieņēmumu palielinājumu par zemes un telpu nomu, savukārt, ārvalstu 

finanšu palīdzības ieņēmumi ir samazinājušies par 7 632 EUR (15%), kas skaidrojams 

ar Eiropas Struktūrfondu  projektu īstenošanu un transfertu ieņēmumi ir palielinājušies 

par 615 164 EUR (7%), kas galvenokārt ir izskaidrojams ar valsts budžeta 

mērķdotācijām pedagoģisko darbinieku atlīdzībai palielināšanos (pamatbudžeta 

ieņēmumu dinamiku pa gadiem un nodokļu veidiem skatīt 7.tabulā un 20.attēlā). 

  



31 
 

7.tabula 

Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi, EUR 

 

 

20.att.Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu dinamika pa gadiem un nodokļu 

veidiem, Eur 

 

Plāns Izpilde Izpilde, % Īpatsvars, %

Nodokļu ieņēmumi 12 333 060 12 867 837 13 559 837 13 600 518 100 55 732 681 6

t.sk.Iedzīv otāju ienākuma 

nodoklis 9 962 536 10 337 606 10 862 167 10 862 167 100 44 524 561 5

t.sk.Nekustamā īpašuma 

nodoklis 2 370 524 2 530 231 2 697 670 2 738 351 102 11 208 120 8

Nenodokļu ieņēmumi 646 898 916 997 1 085 197 1 037 521 96 4 120 524 13

Maksas pakalpojumi un citi 

pašu ieņēmumi 636 987 682 965 740 566 746 987 101 3 64 022 9

Ārvalstu finanšu palīdzība 62 062 50 414 42 404 42 782 101 0,17 -7 632 -15 

Transferti 10 070 718 8 818 867 11 612 802 9 434 031 81 38 615 164 7

Kopā 23 749 725 23 337 080 27 040 806 24 861 839 92 100 1 524 759 7

Iedzīvotāju skaits 25 801 24 808 X 24 314 X X X X

Ieņēmumi uz vienu 

iedzīvotāju 920 941 X 1 023 X X X X

Iedzīvotāju skaita izmaiņas -756 -993 X -494 X X X X

2016.gada budžeta

Budžeta 

izpilde 

2016/2015

Budžeta 

izpilde 

2016/2015, %

2015.gada 

budžeta 

izpilde

Rādītāju nosaukums

2014.gada 

budžeta 

izpilde



32 
 

Pašvaldības pamatbudžeta izdevumu plāns 2016.gadā – 32 201 311 EUR, 

izpilde – 24 706 288 EUR, kas ir 76.72 % no plānotā. 

8.tabula 

Pašvaldības pamatbudžeta izdevumi, EUR   

 

Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu izdevumi kopumā ir palielinājušies par 69 412 

EUR 

Plāns Izpilde Izpilde, % Īpatsvars, %

01.000 Vispārējie valdības dienesti 2 343 395 2 696 856 2 566 718 2 461 622 96 9,96 -235 234 -9 

03.000 Sabiedriskā kārtība un drošība 498 268 484 884 553 803 523 315 94 2,12 38 431 8

04.000 Ekonomiskā darbība 1 072 285 934 815 6 279 463 1 039 288 17 4,21 104 473 11

05.000 Vides aizsardzība 15 245 16 161 30 419 16 694 55 0,07 533 3

06.000

Pašvaldības teritoriju un 

mājokļu apsaimniekošana 1 846 871 1 880 465 3 024 061 2 810 764 93 11,38 930 299 49

08.000 Atpūta, kultūra un sports 2 834 563 3 501 541 2 836 857 2 496 173 88 10,10 -1 005 368 -29 

09.000 Izglītība 16 923 585 12 967 255 14 523 353 13 247 845 91 53,62 280 590 2

10.000 Sociālā aizsardzība 2 126 916 2 122 736 2 386 637 2 110 587 88 8,54 -12 149 -0,57 

Pavisam kopā izdevumi 27 673 078 24 636 876 32 201 311 24 706 288 77 100 69 412 0,28

Iedzīvotāju skaits 25 801 24 808 X 24 314 X X X X

Izdevumi uz vienu iedzīvotāju 1 073 993 X 1 016 X X X X

1000 Atlīdzība 12 425 006 13 575 141 14 730 867 14 047 338 95 56,86 472 197 3

2000 Preces un pakalpojumi 5 473 589 5 245 476 6 504 017 5 350 377 82 21,66 104 901 2

3000 Subsīdijas un dotācijas 382 094 564 759 965 993 859 261 89 3,48 294 502 52

4000 Procentu izdevumi 39 824 28 892 19 985 9 470 47 0,04 -19 422 -67 

5000 Pamatkapitāla veidošana 7 964 187 4 049 894 8 526 867 3 190 359 37 12,91 -859 535 -21 

6000 Sociālie pabalsti 730 734 590 698 826 704 640 577 77 2,59 49 879 8

7000 Transferti 657 526 582 016 626 878 608 906 97 2,46 26 890 5

8000 Dažādi izdevumi 118 0 0 0 0 0,00 0 0

Kopā 27 673 078 24 636 876 32 201 311 24 706 288 77 100,00 69 412 0,28

2015.gada 

budžeta 

izpilde

2016.gada budžeta Budžeta 

izpilde 

2016/2015

Budžeta 

izpilde 

2016/2015, %

2014.gada 

budžeta 

izpilde

K
la

s
if

ik
ā

c
ij

a
s

 

k
o

d
s

21.att. 



33 
 

(0.28%).Izdevumi vispārējiem valdības dienestiem samazinājušies par 235 234 EUR 

(9%), kas galvenokārt skaidrojams ar finanšu nodaļas reorganizāciju (samazinājums 

klasifikācijas kodā atlīdzība) un klasifikācijas kodā pamatkapitāla veidošana vispārējiem 

valdības dienestiem samazinājums saistībā ar  autotransporta iegādi, savukārt, joprojām 

vērojams Budžeta iestāžu procentu maksājumu Valsts kasei samazinājums - par 19 422 

EUR (67%), kas galvenokārt skaidrojams ar Valsts kasē saņemto aizdevumu zemajām 

aizdevuma likmēm un maksu par valsts aizdevumu izsniegšanu un apkalpošanu. 

Sabiedriskajai kārtībai un drošībai izdevumu palielinājums par 38 431 EUR (8%), kas 

saistīts ar Pašvaldības policijas priekšnieka vietnieka amata vietas izveidošanu 

(palielinājums klasifikācijas kodā atlīdzība) un klasifikācijas kodā pamatkapitāla 

veidošana Sabiedriskajai kārtībai un drošībai palielinājums, kas saistīts ar jauna 

transportlīdzekļa un termokameras iegādi. Ekonomiskajai darbībai izdevumu 

palielinājums par 104 473 EUR (11%), kas saistīts ar jaunu amata vietu izveidošanu 

Būvvaldē (palielinājums klasifikācijas kodā atlīdzība) un galvenokārt kopējiem 

izdevumiem darbinieku veselības apdrošināšanai un klasifikācijas kodā sociālie pabalsti 

Ekonomiskajai darbībai palielinājums izskaidrojams ar  Eiropas Struktūrfondu projekta 

Algotie sabiedriskie darbi realizāciju. Vides aizsardzībai - izdevumi iepriekšējā gada 

līmenī. Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai izdevumu palielinājums par 

930 299 EUR (49%), kas galvenokārt saistīts ar piešķirto dotāciju (palielinājums 

klasifikācijas kodā subsīdijas un dotācijas) SIA „Jelgavas novada KU" pašvaldības 

teritoriju uzkopšanai un uzturēšanai, veiktajiem darbiem dzīvojamā fonda uzturēšanai un 

apsaimniekošanai, kā arī degradēto teritoriju sakārtošanai par lauksaimniecībā 

izmantojamu zemi (palielinājums klasifikācijas kodā preces un pakalpojumi). Sportam un 

kultūrai samazinājums par 1 005 368 EUR (29%) - galvenokārt klasifikācijas kodā 

pamatkapitāla veidošana, kas saistīts ar 2015.gadā īstenotajiem projektiem Jelgavas 

novada Sporta centra Aviācijas ielā 8 energoefektivitātes paaugstināšana un Elejas muižas 

apbūves restaurācija. Izglītībai palielinājums par 280 590 EUR (2%), galvenokārt 

klasifikācijas kodā atlīdzība, kas saistīts ar minimālās darba algas palielināšanos, papildus 

pirmsskolas izglītības iestāžu grupu izveidošanu, atbalsta personāla (logopēdi, psihologi, 

sociālie pedagogi, medicīnas darbinieki, jaunsargu instruktori un pulciņu vadītāji) skaita 

palielinājumu vispārizglītojošās skolās. Izmaksu palielinājums klasifikācijas kodā preces 

un pakalpojumi ir saistīts ar  Izglītības likuma prasību ievērošanu - mācību ekskursiju 

(2xgadā visiem skolēniem) transporta un ieejas biļešu  (3 eiro katram skolēnam) apskates 

objektos apmaksu un peldēt apmācības nodrošināšanu visiem 2. klases skolēniem, kā arī 

visiem pedagogiem obligāto kursu "Bērnu tiesību nodrošināšana" un vairāku skolu 

pedagogiem "Speciālās izglītības pedagogs" apmaksu, brīvpusdienu nodrošināšanu 5-6 

gadīgiem audzēkņiem, audžuģimeņu bērniem, pagarinātās dienas grupu audzēkņiem 5.-

9.klasēs, klasifikācijas kodā pamatkapitāla veidošana Izglītībai ir neliels palielinājums 

saistībā ar  investīciju projektu realizāciju. Sociālajai aizsardzībai izdevumu samazinājums 

par 12 149 EUR (0.57%), kas galvenokārt saistīts ar sociālo pabalstu izmaksu 

samazinājumu (pamatbudžeta izdevumu dinamiku atbilstoši funkcionālajām kategorijām 

un ekonomiskās klasifikācijas kodiem skatīt 7.tabulā,15. un 16.attēlos). 



34 
 

 

22.att.Pašvaldības pamatbudžeta izdevumu dinamika atbilstoši funkcionālajām 

kategorijām, Eur 

Pašvaldības speciālā budžeta ieņēmumu plāns 2016.gadā – 1 142 622 EUR, 

izpilde – 1 142 622 EUR, kas ir 100.0 % no plānotā. Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu 

ieņēmumi kopumā palielinājušies par 180 579 EUR (19%), t.sk. dabas resursu nodokļu 

ieņēmumi palielinājušies par 122 768 EUR (54%), jo Maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi sadaļā Pārējie īpašiem mērķiem noteiktie ieņēmumi saņemts finansējums 167 

393 EUR apmērā atkritumu poligona “Brakšķi” 1.kārtas krātuves rekultivācijai. 

Autoceļu (ielu) fonda ieņēmumi palielinājušies par 57 811 EUR (8%) (speciālā budžeta 

ieņēmumu un izdevumu dinamiku atbilstoši funkcionālajām kategorijām skatīt 9.tabulā 

un 23.attēlā). 

9.tabula 

Pašvaldības speciālā budžeta ieņēmumi un izdevumi, EUR 

 

Pašvaldības speciālā budžeta izdevumu plāns 2016.gadā – 1 200 011, izpilde – 

788 649 EUR, kas ir 66% no plānotā, t.sk. izdevumi vispārējiem valdības dienestiem – 

1 341 EUR (0.2% no kopējiem izdevumiem), ekonomiskajai darbībai – 687 957 EUR 

(87.23% no kopējiem izdevumiem), vides aizsardzībai – 99 351 EUR (12.6% no 

Plāns Izpilde Izpilde, %

Ieņēmumi 772 206 938 022 962 043 1 142 622 1 142 622 100 180 579 19

Dabas resursu nodokļa ieņēmumi 232 247 239 646 228 544 351 312 351 312 100 122 768 54

Autoceļu (ielu) fonda ieņēmumi 539 959 698 376 733 499 791 310 791 310 100 57 811 8

Izdevumi 774 669 811 329 830 676 1 200 011 788 649 66 -42 027 -5 

Dabas resursu nodokļa izdevumi 196 681 98 638 177 391 340 930 105 444 31 -71 947 -41 

Autoceļu (ielu) fonda izdevumi 577 988 712 691 653 285 859 081 683 205 80 29 920 5

Budžeta 

izpilde 

2016/2015

Budžeta 

izpilde 

2016/2015, %

2015.gada 

budžeta 

izpilde

Rādītāju nosaukums

2013.gada 

budžeta 

izpilde

2014.gada 

budžeta 

izpilde

2016.gada budžeta



35 
 

kopējiem izdevumiem). Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu izdevumi kopumā 

samazinājušies par 42 027 EUR (5%), t.sk. dabas resursu nodokļu izdevumi 

samazinājušies par 71 947 EUR (41%), kas galvenokārt ir saistīts ar 2015.gadā īstenoto 

projektu lietus ūdens kanalizācijas sistēmas rekonstrukcijas 1.kārta Elejā, savukārt 

autoceļu (ielu) fonda izdevumi palielinājušies par 29 920 EUR (5%), kas ir saistīts ar 

autoceļu un ielu ikdienas uzturēšanas darbiem. 

 

Pašvaldība 2016.gadā saņēmusi ziedojumus un dāvinājumus 35 807 EUR 

apmērā, t. skaitā no fiziskajām personām 393 EUR un juridiskajām personām - 35 394 

EUR. 

 Pašvaldības ziedojumu un dāvinājumu izdevumu plāns 2016.gadā – 42 159 

EUR, izpilde – 22 208 EUR, kas ir 52.68% no plānotā, t.sk. izdevumi vispārējiem 

valdības dienestiem - bankas komisijas pakalpojumu nomaksai – 6 EUR (0.03% no 

kopējiem izdevumiem), ekonomiskajai darbībai - tūrisma attīstības veicināšanai – 124 

EUR (0.56% no kopējiem izdevumiem), pašvaldības teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošanai - pārvaldē ziņojumu dēļa uzstādīšanai – 1 498 EUR (6.75% no 

kopējiem izdevumiem), sportam, kultūrai - volejbola un regbija komandu darbības un 

aktivitāšu nodrošināšanai – 3 080 EUR (13.87% no kopējiem izdevumiem), izglītībai - 

jaunsargiem inventāra iegādei, Ziemassvētku pasākumiem – 1 357 EUR (6.11% no 

kopējiem izdevumiem), sociālajai aizsardzībai – Jelgavas novada SARC filiālēs 

iemītniekiem bērnu nodaļā - galda spēļu iegādei, senioriem - mīkstā inventāra iegādei  

– 16 143 EUR (72.69% no kopējiem izdevumiem) (ziedojumu un dāvinājumu 

ieņēmumu un izdevumu dinamiku atbilstoši funkcionālajām kategorijām skatīt 

10.tabulā, 24. un 25.attēlos). 

 

 

 



36 
 

10.tabula 

Pašvaldības ziedojumu un dāvinājumu finansējums un tā izlietojums atbilstoši 

funkcionālajām kategorijām, EUR 

Kods Rādītāju nosaukums 2012.gad

a 

budžeta 

izpilde 

2013.gad

a 

budžeta 

izpilde 

2014.gad

a 

budžeta 

izpilde 

2015.gad

a 

budžeta 

izpilde 

2016.gad

a 

budžeta 

izpilde 

  Ieņēmumi 45 301 42 400 42 336 29 333 35 787 

  Saņemti no juridiskām 

personām 

44 563 41 554 41 266 28 313 35 394 

  Saņemti no fiziskām 

personām 

738 847 1 070 1 020 393 

  Izdevumi 39 856 37 025 43 118 24 344 22 208 

01.00

0 

Vispārējie vadības dienesti 11 7 5 157 6 

04.00

0 

Ekonomiskā darbība 0 1 423 19 585 116 124 

06.00

0 

Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 

4 649 1 942 95 1 983 1 498 

08.00

0 

Atpūta, kultūra un sports 8 618 10 684 6 344 2 147 3 080 

09.00

0 

Izglītība 4 341 7 538 71 1 620 1 357 

10.00

0 

Sociālā aizsardzība 22 237 15 430 17 018 18 321 16 143 

 

 



37 
 

 

24.att. Pašvaldības ziedojumu un dāvinājumu ieņēmumu un izdevumu dinamika 

pa gadiem, EUR 

 

 

25.att. Pašvaldības ziedojumu un dāvinājumu izdevumi 2016.gadā, EUR 

un % 

Pašvaldības budžeta līdzekļu atlikums gada beigās – 3 909 946 EUR, no kura 210 

011 EUR uzsākto un realizācijā esošo projektu finansējumi, speciālā budžeta līdzekļu 

atlikums – 874 764 EUR, ziedojumu un dāvinājumu līdzekļu atlikums – 55 473 EUR. 

  



38 
 

11.tabula 

Pašvaldības debitoru parādu apjoms 

 

Debitoru parādus (skat. 11.tabulu) galvenokārt veido ilgtermiņa prasības par 

nekustamā īpašuma iegādi, parādi par  nekustamā īpašuma nodokli, zemes nomu un 

iedzīvotāju parādi par dzīvokļu un komunālajiem pakalpojumiem, kā arī pārskaitītie, 

bet neizlietotie dotāciju atlikumi. Pašvaldība veic regulāru darbu debitoru parādu 

piedziņai, izsūtot atgādinājumus par parādu nomaksu un veicot nodokļu maksājumu 

piedziņu.  

12.tabula 

Pašvaldības kreditoru parādu apjoms (bez aizņēmumiem un finanšu līzingiem) 

 

Pašvaldības kreditoru parādus (skat.12.tabulu) veido kārtējie maksājumi par 

pakalpojumiem un precēm saskaņā ar līgumiem, kredītu procentu maksājumi par 

pārskata gada pēdējo ceturksni, kā arī saņemtie un uz gada beigām neizlietotie avansa 

maksājumi un dotācijas. 

  

Debitoru veids uz 31.12.2014.,

EUR

uz 31.12.2015.,

EUR

uz 31.12.2016.,

EUR

2016/2015,

EUR
2016/2015,%

Avansa maksājumi un nākamo periodu izdevumi 338 696 262 121 354 200 92 079 35

Ilgtermiņa prasības 36 462 107 458 303 721 196 263 183

Prasības pret debitoriem 804 327 787 946 799 223 11 277 1

t.sk. nekustamā īpašuma nodoklis 330 284 359 344 393 409 34 065 9

komunālie pakalpojumi 52 871 42 985 38 519 -4 466 -10 

zemes noma 31 877 30 087 24 759 -5 328 -18 

pārmaksāti nodokļi 3 596 8 515 1 533 -6 982 -82 

nesaņemtā dotācija no izlīdzināšanas fonda 80 061 44 322 52 232 7 910 18

nesaņemtais ienākuma nodokļa atlikums 98 847 75 833 0 -75 833 -100 

citi debitori 206 791 226 860 288 771 61 911 27

Kopā debitori un avansa maksājumi 1 179 485 1 157 525 1 457 144 299 619 26

Kreditoru veids
uz 31.12.2014.,

EUR

uz 31.12.2015.,

EUR

uz 31.12.2016.,

EUR

2016/2015,

EUR
2016/2015,%

Saistības pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem 317 971 198 052 208 292 10 240 5

Īstermiņa uzkrātās saistības norēķiniem ar darbiniekiem un 

sociālo apdrošināšanu 641 780 711 419 713 831 2 412 0

Saistības par ES finansētajiem pasākumiem 251 264 273 126 258 129 -14 997 -5 

Nodokļi un sociālās apdrošināšanas maksājumi 23 964 6 007 4 119 -1 888 -31 

Pārējās īstermiņa saistības 11 083 13 578 18 701 5 123 38

Nākamo periodu ieņēmumi un saņemtie avansi 360 904 351 710 1 679 651 1 327 941 378

Kopā kreditori 1 606 966 1 553 892 2 882 723 1 328 831 86



39 
 

13.tabula 

Pašvaldības aizņēmumu apmērs 

 

 

Nozīmīgs finanšu risks pašvaldībai ir uzņemtās un nākotnē plānotās ilgtermiņa 

saistības (skat.13.tabulu). 2016.gadā pašvaldība noslēdza ilgtermiņa aizņēmumu 

līgumus ar Valsts kasi kopsummā par  2 501 369 EUR sekojošu projektu realizācijai: 

 Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai nepieciešamā transporta (automašīnu 

un mikroautobusu) iegādei 248 240 EUR; 

 projekta "Teritorijas labiekārtošana Jelgavas novada pašvaldības izglītības 

iestādēs" īstenošanai 621 867 EUR; 

 Projekta "Līvbērzes vidusskolas zēnu mājturības ēkas pārbūve" īstenošanai 125 

278 EUR; 

 ELFLA projekta (Nr. 15-06-A00403-000037) "Jelgavas novada Vilces pagasta 

meliorācijas sistēmas attīstība" īstenošanai 12 425 EUR; 

 ELFLA projekta (Nr. 15-06-A00403-000038) "Jelgavas novada Platones 

pagasta meliorācijas sistēmas attīstība" īstenošanai 59 319 EUR; 

 Projekta "Vilces pagasta sākumskolas ēkas rekonstrukcija, teritorijas un sporta 

laukuma labiekārtošana" īstenošanai 1 072 756 EUR; 

 Projekta "Svētes pamatskolas vecās ēkas daļas pārbūve" īstenošanai 361 484 

EUR; 

Aizņēmuma līgumi tika slēgti EUR valūtā. Kopējais saistību apjoms uz 

2016.gada beigām – 16 353 037 EUR, t.sk. 14 361 100 EUR ilgtermiņa saistības, 1 

991 937 EUR īstermiņa saistības. 

 

14.tabula 

Pašvaldības galvojumu apmērs 

 

2016.gadā pašvaldība galvojumus neizsniedza. 

Aizņēmuma veids
uz 31.12.2014.,

EUR

uz 31.12.2015.,

EUR

uz 31.12.2016.,

EUR

2016/2015,

EUR
2016/2015,%

Aizņēmums no Valsts Kases 14 293 214 15 606 089 16 127 953 521 864 3

Aizņēmums no Valsts Kases/ Eiropas 

investīciju bankas 284 056 240 354 196 652 -43 702 -18 

Aizņēmums no Vides Investīciju fonda 43 219 35 826 28 432 -7 394 -21 

Finanšu līzings 10 504 0 0 0 0

Kopā 14 630 993 15 882 269 16 353 037 470 768 3

uz 31.12.2014.,

EUR

uz 31.12.2015.,

EUR

uz 31.12.2016.,

EUR

SIA "Jelgavas novada KU" 1 835 106 1 669 194 1 590 493 -78 701 -5 

Fiziskas personas - studiju un studējošā kredīti 25 836 29 058 27 388 -1 670 -6 

Kopā 1 860 942 1 698 252 1 617 881 -80 371 -5 

Neatmaksātā galvojuma summa EUR

Galvojuma saņēmējs 2016/2015,%
2016/2015,

EUR



40 
 

15.tabula 

Pašvaldības saistību apmērs 

 

Saistību apjoms % no pamatbudžeta ieņēmumiem 2016.gadā – 10.89 %. Sakarā 

ar atgūtajiem ES fondu līdzekļiem 2016.gadā tika atmaksāti 176 614 EUR 

aizņēmumiem  "Elejas muižas apbūves restaurācija" īstenošanai un "Jelgavas novada 

Platones pagasta meliorācijas sistēmas attīstība" īstenošanai. 

 

PAŠVALDĪBAS NEKUSTAMĀ  ĪPAŠUMA NOVĒRTĒJUMS  

Pašvaldībai piederošās un piekrītošās zemes tiek uzskaitītas pēc kadastrālās 

vērtības pēc stāvokļa uz 2010. gada 1.novembri vai - to pērkot - pēc iegādes vērtības. 

Pārskata gadā pašvaldības zemes tika salīdzinātas un precizētas zemes gabalu platības 

ar Valsts Zemes dienesta datiem. Visa pašvaldības zeme vēl nav uzmērīta un ierakstīta 

Zemesgrāmatā finanšu līdzekļu nepietiekamības dēļ, bet katru gadu zemes īpašumi tiek 

uzmērīti un reģistrēti Zemesgrāmatā budžetā apstiprinātā finansējuma ietvaros. Zemes 

gabalu ierakstīšanu Zemesgrāmatā plānots pabeigt līdz 2020. gadam.  

25.attēlā atainots Jelgavas novada zemes fonda sadalījums pēc īpašumtiesībām. 

Attēlā redzams, ka pašvaldībai lielākoties pieder vai ir piekritīgas dabas pamatnes un 

rekreācijas teritorijas, publiskās apbūves teritorijas un dzīvojamās apbūves teritorijas.  

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Turpmākajos 

gados
Pavisam

Aizņēmumi 1 758 252 2 063 612 1 996 041 1 622 617 1 510 234 9 987 034 18 937 790

Galvojumi 106 376 115 994 116 040 115 275 114 512 1 331 710 1 899 907

Citas ilgtermiņa saistības 31362 31 362

Kopā 0 0 1 895 990 2 179 606 2 112 081 1 737 892 1 624 746 11 318 744 20 869 059

Saistību apjoms % no pamatbudžeta 

ieņēmumiem
8,92 10,26 9,94 8,18 7,65 X X

Aizņēmumi 1 789 744 1 974 066 2 043 570 1 889 202 1 513 249 1 395 963 9 193 337 19 799 131

Galvojumi 162 412 166 422 164 740 163 885 162 223 160 596 2 088 204 3 068 482

Citas ilgtermiņa saistības 10 743 10 743

Kopā 0 1 962 899 2 140 488 2 208 310 2 053 087 1 675 472 1 556 559 11 281 541 22 878 356

Saistību apjoms % no pamatbudžeta 

ieņēmumiem
11,07 12,07 12,45 11,58 9,45 8,78 X X

Aizņēmumi 1 591 158 2 065 336 1 781 270 1 657 493 1 386 755 1 186 966 1 106 684 7 255 384 18 031 046

Galvojumi 91 747 179 152 183 774 181 052 180 385 179 185 177 633 2 078 287 3 251 215

Citas ilgtermiņa saistības 23 788 10 743 34 531

Kopā 1 706 693 2 255 231 1 965 044 1 838 545 1 567 140 1 366 151 1 284 317 9 333 671 21 316 792

Saistību apjoms % no pamatbudžeta 

ieņēmumiem
9,46 12,50 10,89 10,19 8,69 7,57 7,12 X X

Uz 31.12.2014.

Gadi Saistību veids

Uz 31.12.2016.

Uz 31.12.2015.



41 
 

25.att. Nekustamā īpašuma lietošanas veidu sadalījums pēc īpašumtiesībām, % 

 

Sadalījumā pēc zemes lietošanas veidiem - lielākā daļa ir lauksaimniecībā 

izmantojamā zeme - 68% un mežsaimniecības zeme - 27% (skat.26.attēlu). Pārējo 

novada teritoriju aizņem derīgo izrakteņu ieguves teritorijas, dabas pamatnes un 

rekreācijas nozīmes teritorijas, dzīvojamā apbūve, publiskā apbūve, ražošanas apbūve 

un tehniskās apbūves teritorijas. 

 

26.att Pašvaldības administratīvajā teritorijā esošās zemes sadalījumā pēc 

lietošanas veidiem 2016.gadā, % 

 

 



42 
 

16.tabula 

Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums (bilances vērtība) 

 

  

Būtiskas izmaiņas salīdzinājumā ar 2015.gadu ir samazinājums postenī 

Dzīvojamās ēkas. Pārskata gadā sākotnēji atzītas: dzīvoklis Pērlītes 22, uzņemta 

bilancē par 6 032 EUR, māja Ciedru iela 6, uzņemta bilancē par 6 186 EUR. 

 2016 gadā izslēgti no pamatlīdzekļu sastāva atsavināšanai nodotie 248 dzīvokļi 

un dzīvojamās mājas bilances vērtībā 230 168 EUR. Izslēgtas no bilances 3 demontētās 

dzīvojamās mājas. 

Būtiskas izmaiņas salīdzinājumā ar 2015.gadu ir palielinājums postenī 

Nedzīvojamās ēkas par 2016. gadā realizētajiem projektiem un kapitālajiem 

remontiem, galvenie no tiem: kokapstrādes darbnīca Līvbērzes vidusskolas zēnu 

mājturībai 125 469 EUR; moduļveida katlumāja ar jaudu  400 KW (projekta "Vilces 

pamatskolas energoefektivitātes paaugstināšana" Nr. KPFI-15.1/75 ietvaros) 107 352 

EUR; 3 nojumes PII Mārīte 40 995 EUR;  Skolas  ēka (jaunā) Vilcē 746 303 EUR; 

Šķūnis Aizupes skola 20 925 EUR; Ēka Skolas katlu māja Vilcē 31 455 EUR. 

 2016.gadā iegādāts īpašums Lielupes iela 11, Kalnciema pagastā e-izsolē par 

8 118 EUR.   

2016. gadā izslēgti no pamatlīdzekļu sastāva atsavināšanai nodotie 22 objekti 

kopsummā par  bilances vērtību  7 931  EUR. 

Izmaiņas postenī Transporta būves: nodoti ekspluatācijā - Kalnciema pagastā 

ietve pie PII Mārīte par 25 380 EUR; Valgundes pagasta Kalnciema vidusskolas 

bruģēts gājēju celiņš par 1 549 EUR; bruģēts celiņš pie Aizupes skolas katlu mājas, 

Līvbērzes pagastā par 6 455 EUR; bruģēts laukums pie Aizupes skolas, Līvbērzes 

pagastā par 33 822 EUR; bruģakmeņa gājēju celiņš pie Līvbērzes vidusskolas 

rotaļlaukuma Skolas iela 10, Līvbērzes pagastā par 4 480 EUR; bruģakmens laukums 

pie Līvbērzes vidusskolas Skolas iela 10, Līvbērzes pagastā par  26 573 EUR; ceļu 

Nekustamā īpašuma veids
uz 31.12.2014.,

EUR

uz 31.12.2015.,

EUR

uz 31.12.2016.,

EUR

2016/2015,

EUR 2016/2015,%

Zeme, ēkas un būves kopā 62 116 727 61 851 646 60 512 640 -1 339 006 -2

t. sk. Dzīvojamās ēkas 2 140 777 2 070 836 1 800 330 -270 506 -13 

Nedzīvojamās ēkas 32 142 762 33 141 117 33 404 118 263 001 1

Transporta būves 15 370 328 12 860 855 11 618 874 -1 241 981 -10 

Zeme zem ēkām un būvēm 5 024 935 5 015 409 4 709 560 -305 849 -6 

Kultivētā zeme 4 679 234 4 810 426 4 628 800 -181 626 -4 

Atpūtai un izklaidei izmantojamā 

zeme 149 867
165 381 167 366

1 985 1

Pārējā zeme 731 596 499 172 498 105 -1 067 -0 

Inženierbūves 1 627 667 2 561 377 2 680 897 119 520 5

Pārējais nekustamais īpašums 249 561 727 073 1 004 590 277 517 38



43 
 

satiksmes drošības laukums  pie Līvbērzes vidusskolas Skolas iela 10, Līvbērzes 

pagastā par 27 050 EUR; ceļš aiz ceļu satiksmes drošības laukuma pie Līvbērzes 

vidusskolas Skolas iela 10, Līvbērzes pagastā par 5 487 EUR; noasfaltēta Skolas iela 

0.45 km ar asfaltbetonu  Līvbērzes pagastā par 32 096 EUR; bruģēta ietve pie Vilces 

sākumskolas Vilces pagastā par 51 257 EUR; brauktuve ar bruģi pie Vilces 

sākumskolas Vilces pagastā par 102 765 EUR. 

Izslēgti no uzskaites: nodots Zemkopības ministrijai "Viesturu tilts", būves 

kadastra apzīmējums 54520030187001 par 227 460 EUR un "Bramberģes tilts", būves 

kadastra apzīmējums 54520030220001 (Jelgavas novada domes lēmums nr.14-33 no 

28.09.2016.) par 90 651 EUR. 

Izmaiņas kontā Inženierbūves – 2016.gadā palielinājums kontā  par izbūvētiem 

vai rekonstruētiem pamatlīdzekļiem: Vilces pagastā Lielkraujas, Lielkrauju lauks, 

Lielkrauju ceļš meliorācijas sistēma 8 831 EUR; Vilces pagastmāja, „Priedītes” 

meliorācijas sistēma 6 394 EUR; Plēpju ielas ceļa grāvis- meliorācijas sistēma Platones 

pagastā 50 813 EUR; Poķu ielas ceļa grāvis- meliorācijas sistēma Platones pagastā 

11 307 EUR; nojumes izveide pie autobusa pieturas un ielu apgaismojuma izbūve 

Valgundes ciemā 50 958 EUR; apgaismojuma izbūve Jelgavas ielā, Kalnciemā 60 331 

EUR; apgaismojuma izbūve Vircavas pagasta Oglaines ciemā 15 748 EUR; gūlijas aka 

Draudzības ielā Kalnciemā 15 971 EUR; āra apgaismojuma tīkls Kalnciema pagasta 

PII Mārīte 3 712 EUR; ielu apgaismojums Mehanizatoru ielā Valgundes pagastā 19 086 

EUR; lietus ūdens atvade gar Austrumu ielu Vilces pagastā 3 999 EUR; žogs ap 

Aizupes skolu Līvbērzes pagastā 18 549 EUR; ārējais apgaismojums pie Aizupes 

skolas Līvbērzes pagastā 2 267 EUR; žogs ap rotaļu laukumu pirmskolai Līvbērzes 

vidusskolai 3 650 EUR; lietus kanalizācija - ārējie tīkli Līvbērzes vidusskolai 27 349 

EUR; ārējais apgaismojums pie Līvbērzes vidusskolas 13 541 EUR; sadzīves 

notekūdeņu bioloģiskās attīrīšanas ietaise Valgundes pagasta ”Ārstu māja” 4 810 EUR; 

apgaismojuma laterna parka tipa Lielplatones muižas stāvlaukumā 748 EUR; 

apgaismojums - zemē iebūvējami gaismekļi pie Lielplatones muižas 437 EUR; spice ar 

ūdensvadu Valgundes pagastā 2 970 EUR; žogs- futbola laukuma nožogojums 

Līvbērzes pagasta sporta laukumā 3 993 EUR; žogs Vilces pagastā 15 136 EUR; lietus 

kanalizācija Vilces pagastā 18 475 EUR; ūdensvads- ārējie tīkli Vilces pagastā 11 389 

EUR; elektoapgaismojums - ārējie tīkli Vilces pagastā 18 291 EUR. 

 

17.tabula 

Pašvaldības ieguldījumi kapitālsabiedrību pamatkapitālā 

 

 

Kapitālsabiedrības nosaukums
Ieguldījums uz 

01.01.2016. EUR

Izmaiņas (+,-) 

EUR

Ieguldījums uz 

01.01.2017. EUR
% no kopapjoma

SIA "Jelgavas novada KU" 5 200 574 26 746 5 227 320 100.00%

SIA "Zemgales veselības centrs" 645 708 72 760 718 468 64,89%

Kopā 5 846 282 99 506 5 945 788



44 
 

Pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās: SIA „Jelgavas novada 

KU” un SIA "Zemgales veselības centrs".  

2016. gadā piešķirtas dotācijas SIA „Jelgavas novada KU" 17 174 EUR 

infrastruktūras atlaides piemērošanai par piegādāto ūdeni, 15 500 EUR zaudējumu 

segšanai pirts pakalpojumu sniegšanai iedzīvotājiem, 196 279 EUR  Jelgavas novada 

pašvaldības deleģētās funkcijas izpildei par pašvaldībai piederošo un valdījumā esošo 

kapsētu apsaimniekošanu, 427 900 EUR par novada pašvaldības teritoriju uzkopšanu 

un uzturēšanu un 77 887 EUR  par pašvaldības īpašumā esošo dzīvojamo māju 

remontiem - Līvbērzes pagasta Jelgavas ielā 4, Līvbērzes pagasta Eniņos un Tušķos, 

Glūdas pagastā Mazzildeguņi, Jelgavā Staļģenes ielā 60, Valgundes pagasta Puriņās un 

Zaļenieku pagasta Veldrēs. Savukārt, no saņemtā dabas resursu nodokļa piešķirta 

dotācija SIA „Jelgavas novada KU" 67 210 EUR ūdenssaimniecības attīstībai - 

ūdenssaimniecības attīstībai Līvbērzē, Lielvircavā un Jaunsvirlaukā. 

2016.gadā Valsts kontrole uzsāka finanšu revīziju "Par Latvijas Republikas 

2016.gada pārskatu par valsts budžeta izpildi un par pašvaldību budžetiem" un 

lietderības revīziju "Budžeta vadības sistēmas efektivitāte: 1.daļa - budžeta plānošanas 

cikla efektivitātes izvērtējums". 

Zvērināta revidenta atzinums par 2016.gada pārskatu bez iebildumiem, 

norādītiem trūkumiem vai pārkāpumiem pievienots pielikumā Nr.2. 

 

 



45 
 

Pielikums Nr.1 



46 
 

 


